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Андатпа

Мүхтар Әуезов шығармашылығындағы адам бойындағы пәктік 
пен сұлулыкты эділетсіздік пен азғындыққа карсы қоя, жарыстыра 
суреттеу шеберлігі қазак эдебиетіне классикалык психологиялык 
прозаның үлгісін экелді. Жазушының «Қорғансыздын күні» атты 
алғашкы эңгімесі көркем өнердегі дэстүрлі үрдістің бірі -  пейзажды 
суреттеумен басталып, табиғат, адам, коғам тұтастығының көрінісі 
сөз болады. Әңгіменің ой ағысы, символикалык мэн мен 
психологиялык параллелизм секілді тэсілдер автор образының дара 
поэтикасымен сипатталады. Әлеуметтік орта корғансыз еткен 
жандардың жан элемін бейнелеуде Әуезовтің ұлттык шеңберден 
асып, жалпы адамзаттык болмысты іздеуге барғанын анык 
байкаймыз. Жалпы, М.Әуезов эңгімелері -  адам рухын, адам 
психологиясының шексіз элемін актару аркылы заман мен орта, ұлт 
жэне мемлекет аракатынасындағы күбылысты мейлінше 
сезімталдыкпен бедерлеген дүниелер.

Қалаға катынасатын көңілсіз кара жолдағы Аркалык тауы «Не 
бауыры, не сыртында ыктыртын жок ыскаяк. Аркалык жадағай, 
жалғыз кабат болған соң кыс күнінде жел терісінен сокса да, оңынан 
сокса да паналығы жок, азынап тұрады». Табиғаттың жұпыны 
көрінісін суреттеу аркылы автор көңілсіз тыныс-тіршіліктің беймәлім 
сырын актарғандай болады. Бұл жерді мекен ететін адамдар 
әрекетінде де шектеулілік, дэрменсіздік бар.

Автор басынан табиғат, адам, коғам түтастығын камти козғайды. 
Осы тұста эңгіме өзегіне айналған Күшікбай батыр туралы аңыздын 
да шығарма идеясын ашуда үлесі зор. Жол бойындағы биіктің бірінде 
«тастан үйген оба секілді жалғыз мола Күшікбайдікі. Кезең де сол 
себепті Күшікбай атымен аталған. Бар жоғы жиырма бір жасында 
дүние салған Күшікбай ерте күннен жортуылға аттанып, уактың көп 
батырларының арасында бұғанасы катпағандығына карамай, талай 
киын-кыстауда акыл тауып. кажымай кайрат, ерлік көрсеткен. 
Осындай өнерінің аркасында ерте күннен батыр атын алған екен».

«Қорғансыздың күнінде» арамдыкпен жасалған зұлымдык- 
жауыздыктын жиіркенішті суреті жеріне жеткізіле көрсетілген. 
Әңғімедегі окиға ағымы корғансыздың күні кашан да корғансыз, 
олар кашан да эділетсіздік пен озбырлык кұрбаны деген ойға 
жетелейді. Қорғанеыздың көрген күні -  аянышты тіршілік. Әңғіме 
аты да осындай идеялык ойды меизейді. Ғазизаға жаеалған каскөйлік 
сонау Күшікбай өлімінің таксыретін тартушылыктың бір парасы,
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Күшікбай заманынан корғансыз калған ел калың катпарлы кесел- 
кырсыктан көз ашпаған. Көшбасшыдан көз жазған елдің есесі кетіп 
езілетіні, кала жақтан кара жолмен келген «жауыздыктың колында 
бір ойыншык» болатынын тұспалдау бар, эңгіме мэнісін де осы 
тұстан аңғаруға болады.

Бұл кітапты колға алған сэттен бауыры бораннан босамайтын, 
бұдыры жок жалаңаш Аркалык сипаттала бастайды. Қазак жұртының 
жарасынан сыр шерткен бұл шығарма ешбір окырманды бейжай 
күйде калдырмайтыны анык. Елім, жерім деген эрбір азаматтың 
парызы -  тарих беттерінен сыр шертетін ұлттык мұрасын дэріптеп 
кана коймай, сол мұраның тіршілілігіне дем беріп, үн косу. Осы 
орайда көркем шығарманың ішкі иірімін бағдарлауға ден койдым. 
«Аркалык жота» атты очерктік кітабымда окиғаның неғізғі желісін 
ғрафикалык туынды ретінде ұсынамын. Проза мен графиканың 
мұндай үйлесуі -  Мұхтар Әуезов шығармаларының халкына деғен 
ерекше махаббаттан туғандығының, уакыттың нұры 
дарығандығының тағы бір айшык көрінісі.

Автор



Арқалык жотасының тумасы, 

Орынбасарқызы Биғайша анама арнаймын.

Жас көңілде жарыц бар, 
Кәріде кемдік аньщ бар...

Бүгіліп белің, 
Таусылып длің, 

Аякпеи белің цүрысып,-

деген Шәкэрім Құдайберді бабамыздың кэрілік туралы ой 
козғаған жыр жолдарындағы осы бір кемдікті жасым өткен сайын 
қатты сезінетін болдым. Жылына екі рет Мерке санаториясына 
барып, радон суымен емделіп жүргеніме біраз уакыт болды. Мерке -  
жазык дала мен таулы, өзенді жер. Ауасы таза, халкы бауырмал, 
мейрімді, патриоттык сезімдері зор. Өз батырларын ерекше 
мактанышпен айтады. Онын бірі -  Мұрат Әуезов туралы. Ол 1943 
жылдьщ 1-каңтарында Жамбыл облысынын Мерке кентінде 
қазактын жазушысы Мұхтар Омарханүлы Әуезов пен Фатима 
Ғабитованын отбасында дүниеге келген. М.В.Ломоносов атындағы 
Мэскеу мемлекеттік университетінін шығыс тілдері институтын 
«Қытай филологиясы» мамандығы бойынша бітірген. ҚСРО Ғылым 
академиясынын элем эдебиеті институтында эдебиет теориясы 
бойынша филология ғылымдарынын кандидаты дэрежесін алу үшін 
диссертация корғады. Қазакстан Журналистика академиясынын 
жалпы жиналысы аркылы академияның толык мүшесі болып 
сайланды. Мэдениеттанушы, ғалым, дипломат, мемлекет және коғам 
кайраткері. Қазакстаннын Кытай Халык Республикасындағы 
Төтенше жэне Өкілетті елшісі (1992-1996). «Жас тұлпар» бейресми 
жастар козғалысы мен «Невада-Семей» коғамдык козғатысын 
ұйымдастырушылардың бірі. Мұрат Әуезов Меркенін Күрметті 
азаматы. Ол еліне келгенде үлкен куанышпен: Мен Меркедемін! Бұл 
жер Менін кішкене Отаным. Мен осы жерде туғанмын,-деп туған 
жеріне деген шексіз ілтипатын. мактанышын айкара көрсететін дейді, 
көзкөргендер.

Ел-жұртының Мұрат жайындағы жылы сөздерін естіп. шынайы 
конілдерін коре отырып. өзімнін онымен таныс кана емес. жолдас 
болғаным куантады. Ер-азамат үшін елінін күрметіне бөленіп, 
ризашылығын алғаннан аскан абырой-бедел бар ма?!



Ол кісінің өмір жолын саралағанда оның эрбір ісінің тиянакты, 
ойларынын орасан терең екеніне күмэнсіз көз жеткізесіз. Кешегі 
күннің бүгін тарихка айналуы -  есте еш өшпейтін естеліктердін 
нэтижесі.

Сонау бір күндерден...
1997 жылдың маусым айы. Абайдың мемлекеттік тарихи мэдени 

жэне эдеби мемориалдык корық-мұражайының төрағасы Төкен 
Ибрагимов телефон сокты.

- Мэке, Семейде Мүхтар Әуезовтің 100 жылдык тойы өткелі 
жатыр. Соған сені шакырып отырмыз. Сенің суреттеріңнің басты 
такырыбы мен мазмұны Абай, Шэкэрім, Мұхтарлармен тікелей 
байланысты ғой. Әрі сол кісілердің туып-өскен мекендерінен де сыр 
түйген көптеген туындыларың бар емес пе?! Осыған байланысты 
сурет көрмесін жасауға калай карайсың?



М.Әлиакпаров жэне М.Әуезов. 1997ж.



- Жаксы, Төке! Тойға міндетті түрде барамын. Бірақ майлы 
бояумен салынған үлкен суреттерді апара алмаймын,- дегенімде ол: - 
Онда графикалық суреттеріңді алып кел, - деді.

Әңгіме аякталды, шешім кабылданды.
Күн артынан күн өтіп, эркайсымыз күйбең тіршілік етудеміз. 

Шілде айының басында, сұрағанға іздеген демекші, күда түсу 
рәсімімен Қарағандыға Төкен жолдасым келіпті. Жұмыс кабинетіме 
арнайы келіп сэлемін бере, Семейде өтетін Мұхтар Әуезовтің 
халыкаралык ғылыми-практикалық конференциясына шақыру 
билетін ұсынды. Әрі карай ол жігіттің өтініші бойынша мен біраз 
еңбек жасадым...

Осылай жолдасым Төкеннің шақыруымен шілденің 23-ші 
жүлдызында суреттерімді аркалап, аткан таңның алдымен Семейге 
жол тарттык. Күн ыстык, жол ұзак. Қайнап тұрған шілде айы. 
Сөйткен ауыз кұрғатар аптапта Сарыарканың сайын даласын қиялай 
өтіп, кешкі сағат бестердің шамасында өліп-талып Семейге зорға 
жеттік. Басындағы келісім бойынша бірден сол жердегі «Ертіс» 
конақ үйіне аялдадык. Бір өзіме жеке бөлме эзірлеп койыпты.

Күні бойғы ыстык пен ұзак жолдан шаршағаным сондай, 
ешқайда баруға заукым сокпай, соның ішіндегі салқын сумен жан 
шақырып, ұйқыға бел бастым.

Қонак үйде мені қарсы алған мемориалдык корық-мұражайында 
істейтін кыз баланың;Таңертең сағат 8-де жолығамыз деғенін есіме 
сактап алғаным бар, таңертең ерте тұрдым. Сонан жазған
кітаптарым «Ізғілік» пен «Ахатты» алып, конақ үйдің бірінші 
кабатына түстім. Қарсы алдымнан Мұхаңның ұлы Мұрат Әуезов 
шыкты. Көптен бері аңсап, жолыға алмай, таныса алмай жүрген 
адамымды кездестірғенде, өз көзіме өзім сенбедім. Мұраттың касына 
калай жетіп барғанымды да білмей калыппын. Келген бойда: - Мұха, 
сэлеметсіз бе, тойыңызбен құттыктаймын! - дедім де, өз аты-жөнімді 
айтып, колымды ұсындым. Сонау студент, аспирант кезімнен 
арманымдағы танысудын бір сэті түспей жүрғенін де тілғе тиек 
еттім.

- Мен де сіз туралы көп естіғенмін. Міне, бүғін кездесудің сэті 
түскен екен, - деді Мұрат та қуанышты көніл-күймен. Екеуміз 
энғімелесе келе, бір-бірімізді баяғыдын білетін сырластай күйде 
болдык. Байқаған бір ерекше қасиетім, бойында ешқандай 
өзімшілдіғі жок, карапайым да сыпайы екен. Сондай-ак адамдарды



Абайтанушы каламгер 
Қ. Мұхамедханов. К., фломастер. 1997ж.



жаксы түсінетін адамгершілігі мол жігіт. Оньщ үстіне казакша- 
орысша екі тілге бірдей, сөзге шешен. Әңгімені сөйлесіп отырған 
адамның кабілетіне карай өрбіте алатындығы маған ерекіііе үнады. 
Бұл кез келген адамның колынан келе бермейтін кабілет.

Сөз арасында мен Мұратка өз жазған кітаптарымды ескерткіш 
ретінде тарту еткем. Кітаптарым ұнаған болуы керек, кайта-қайта 
алғысын айтып, аркамнан кағып, колымды кысты. Одан эрі екеумізді 
машинаға отырғызып. баска делегация мүшелерімен бірге «Семей» 
конак үйіндегі ресторанға алып келді.

Осьт жерде таңғы асымызды ішпекші болдык. Дастархан басында 
Әуезов үйі ғылыми-мэдени орталығының директоры, жазушы -  
Т.Жұртбаев; Казакстан Республикасының Ғылым академиясындағы 
Абайтану бөлімінің ғылыми кызметкері -  Б.Байғалиев; Қазакстан 
Республикасының Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, жазушы -  
Д.Досжанов; Қазакстан Республикасынын Ғылым академиясынан 
филология ғылымдарының докторы -  Ж.Тілепов; филология 
гылымдарының кандидаты -  С.Қорабаев; Өнертану ғылымдарының 
кандидаты -  Б.Нөгербек; Алматыдағы Әуезов үйінің кызметкері -  
Р.Досымбекова жэне тағы да баска конактармен танысудың сэті 
түсті.

Екі күндей осы аталған азаматтармен бірте жүріп, сырлас 
болып, өзіме үлкен рухани байлык жинағандай күй кештім.

Біз келген күннің ертенінде таңғы сағат 9-да Абайдың 
мемлекеттік корык мұражайында Ғылыми кеңеске катысушылардың 
тіркелуі басталды. Сол арада Төкен Ибрагимов мені баска жактан 
келген бірнеше делегация мүшелерімен таныстырып өтті. Олар: 
Кыргызстан елшісі -  А.Р.Рыскұлов; Өзбекстан елшілітінің мэдениет 
мэселелері жөніндеті бірінші хатшысы -  Т.А.Юлдашев; 
Кырғыстанның халык жазушысы, Токтағүл сыйлығынын лауреаты -  
Ш.Бейшеналиевтер болатын.

Қонактардын ішінде Мұхацнын шэкірті жэне досы Қайым 
Мұхамедханов ағамызды көзім шалды. Қасына барып сэлем беріп, 
хал білістім.

Тіркелуден кейін күмбезді бөлмеде «Мүхтар Әуезов» атты көркем 
кино-журналы көрсетіліп, одан эрі М.Әуезовтын 100 жылдығына 
арналған халыкаралык ғылыми-практикалык конференциясыньщ 
ашылуы жарияланды. Ашылу рэсімін Семей каласынын экімі
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в.с.Бутин мырза жасады. Одан кейін Мухтар Әуезовтің шэкірті 
эрі досы Қ.Мухамедханов сөз алып, біраз естеліктерге ой жүгіртті:

- Men Мүхтар агапы осыдан 75 жъп бүрын 1922 жы.іьі алгаш 
өзіміздің, ягни экемнің үііінде көрдім. Онда а.іты жастагы баламын. 
Сол уакыттарда Исайын дейтін дтпіпің гармонмен әп салганын, 
атақты Әміренің ән шырқаганын да көріп едім. Сол жас бала 
көнілімде, ак кагаздай таза көңілімде Мүхаңның үлы беіінесі: бүІіра 
шашы, кең жазык маңдайы, күлімсіреп карап отыратын көздері 
мдңгілікке калып қойзапдаіі.

1935 жылдан бастап Мүхаңның акыл-кеңесін үгып, насихатып 
тыңдап, оларды іс жүзінде жүзеге асыра алатын дәрежеге 
жеттім. Әрі карай Мүханның шәкіртіне айналдым. Ол кісі менің 
туеан әкемнің інісіндей болып кетті. Біздің үйге ылги да көңілі 
жакын адамдарын жпып алып, әр алуан маслихаттарын өткізіп 
жататын. Сондайдың бірінде: «Адам баласының бақыты үшін 
туатын үлы түлгалар болады. Олар адамзатпен бірге жасасады. 
Аспандаеы мәңгі жарык жүлдыздай болып, көкте жарқырап 
түрады» - деуші еді. Казір карап отырсаңыз, Мүхаң сол өзі айтцан 
сөздердіндегідей дәрежеге көтерілген үлы түлгалардың бірі ег.еп.

Мүның барлыгы біраздан бері айтылып та, жазылып та жүр 
sou. Бүган токталмай-ак кояйын. Енді мүражай .жайында бірер 
сөз...

Осы Абай мүражайын ашу туралы идеяны Мүхаң 1939 жылы 
козгазаи. 1940 жылы Семейдегі біздін үйде бір ай жатты. Сонда 
.мені касына ерте жүріп, «.мүны калай ашу керек?» деп өз-өзіне сүрац 
койып, сосын сол жердегі бүрын Абайдың түрзан үйлерін тегіс 
царап шықаны.мыз бар. Ең сонында Бекбай деген кісінің үйіне 
токтап, әлгі үйді мүражай ңылсақ кайтеді дегендей ойды көп 
адамдардың талқысына салып, ақылдасқан еді. Мүражай жайында 
газеттерге макала жариялап, архивтерді ақтарып, бэрін өзі 
үйымдастырган долатын. Алзаищыда Семейдегі белгілі бір 
фотографты шақырып. сонан екі жүздей сурет алзан. Абайдың 
баласы Түрагүлмен түскеп суреті тек капа Мүхаңның колында зана 
сакталзан. Бүл сурет -  әуелі Абайдың баласы Мекайылда болып, 
1930 .жылдары ол атылган соң, Кыргызстан жагына өтіп кетіп, 
1933 жылы ңайтадан Мүхаңның қолына түскен ең цүнды, әрі 
алгашқы экспонаттарының бірі ретіндегі суреті. Баска да Абайга 
катысты барлық материалдар .мен суреттерді жиыстырып, сол
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мұражагідың шаңырагын көтеріп, негізін салуда Мүхаң көп еңбек 
сіцірді. Осы мүражайды ашқанная кейін: «Бүл болашакта ңандай 
болу керек?» деген сауал цойып, оган: «Пушкин мүражамындай, 
басца да Еуропадагы ірі-ірі мүражайлардай рөл апщару керек! 
Мүнда тек Абайдың гана мүралары емес, Абаіідан бүрыты және 
кейіигі ақын-жазушылар да бүл арадан орын алуы тиіс. Олар да 
толъщтай зерттелуі қажет. Сондай-ац жыл сайын мүражай 
ішінде жаңа бөлімдер ашылып, толыктырылып отырылуын 
цадагаіау керек»-деген маңызды огЪарын ортага салган. Әрі жауап 
ретіндегі осы айткандарын дер кезінде орындап та шъщцан.

Оган дәлел, «Абай мектебі» деген саланың негізін цалап, соны 
түрақты түрде жүргізіп отыратын басшысы болды. Осылай 
цайран Мүхаң, барлъщ іске балаша өзі жүгіріп жүріп, бүл 
мүражайдың да гылыми иегізін салып бергені бар.

Бастапцы уацытта меи де Абай мүражайында ага гылылш 
цызметкер болып істедім. Содан 1947-1951 жылдар аралыгында 
мүражай директоры болдым. 1951 жылы осы қызметте 
жүргенімде түрмеге жабылып айдалып кеттім....Қүдайга шүкір, 
бүгін міне барлъщ ауыртпальщтар артта цалып, мынадай үлкен 
ңуаныштың үстінде отырмыз. Сондъщтан да бүгінгі бас цосып 
отырган Мүхаңның 100 жылдыгына арначган мәслихатылшз және 
үлы жазушының гасырлық мерейтойы қайырлы, цүтты болсын!

Қайым ағадан кейінгі сөз кезегі Кыргызстан Республикасының 
төтенше жэне өкілетті елшісі А.Р.Рыскұловка берілді:

- Ардаңты агайын-тугандар! Мүхтар Әуезовтің 100 жылдьщ 
мерейтойына арналган бүгінгі тойымыз цүтты болсын! Мен 
сіздерге, бауырлар, Қыргыз хащының атынан, сол елдің президенті 
Асқар Аңаевтың атынан ыстыц сәлемімді айтқым келіп отыр. Біз 
қойымыз қоралас, ауылы.мыз аралас халыкпыз. Арамызда: «Бір 
түйенің цос өркешіндей, бір биенің екі емшегіндей егіз жатңан 
елміз» деген үлы сөз жэне бар. Қай уақытта болса да біздің 
цуаныштарымыз да, қиын-қыстау кезеңдеріміз де басымыздан бірге 
өтіп келеді. Осындай зор жақсылыц, ңуаныштарда бірге бас 
цосудың өзі үлкен баңыт. Сіздер үлы Мүхаңның торцачы тойын 
бүгін бастап отырсаңыздар, біз бүл тойды шілденің 11-15 
күндерінің аралыгында Бішкекте өткізгенбіз. Біздің рухани 
байлықтарымыз ортац. Басцасын айтпаганның өзінде, Мүхтар 
Әуезов пен Шыңгыс Айтматовтың арасындагы творчестволық әрі
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- адамгершілік байлаыыстар бізге үлкен мектеп боларлықтай!- 
деп ойын түйіндеді.

Соңғы кұттыктау сөзді Абайдың мемлекеттік . корык 
мұражайының бас директоры Т.С.Ибрагимов алды:

- Мәртебелі қонақтар, күрметті мырзалар, агайын-туыс! 
Осынау киелі топырацтың үлы адамОары Абай, Мүхтар туган бүл 
араны баскан кадамдарыңыз күтты болсын! Абай мен Мүхтардың 
мерейтойына арналган гылыми конферетіиялардың бүл арада өтуі 
тектен тек емес. Өйткені цазац рухы -  Абаіі мен Мүхтар! Бүлар 
бір-бірінен еш айырып алгысыз үлы түлгалар. Mine, бүгін хош 
келдіңіздер! Барлықтарыңызга келгендеріңіз үшін көп-көп рахмет 
айтамын!

Арада кішкене үзілістен кейін лекция бөлмесіне көтеріліп, 
Қ.Мұхамедханов пен Т.Ибрагимовтің жүргізушілігімен өткен 
«Әуезовтанудың проблемалары» атты лекцияға катыстьтк.

Бірінші баяндаманы «Мұхтар Әуезовтің өмірі мен 
шығармашылығы» деген такырыпта Әуезов үйі ғылыми-мэдени 
орталығының директоры, жазушы Т.Жұртбаев жасады. Баяндамадан 
кыскаша үзінді:

- Ғаламзаттың үлы лебі Қүран кәрімде: Даналыща жасаган 
цүрметің -  әуелі Аллага жасаган күрметтің; даиалыкка жасаган 
қүрметің -  сонан кегіін Пайгамбарга жасаган қүрметің; даналыща 
жасаган қүрметің өзіңе-өзің жасаган ңүрметің,-деп жазылган екен.

Біздің үлы Абайдың шаңырагының астында үлы Мүхтарга 
жасаган цүрметіміз -  үлтымызга, жалпы рухани мәдениетімізге, 
эрі өзімізге көрсеткен цүрметіміз деп білуіміз керек.

Мүхаң -  казак халкының, жалны игі түркі халцының тагдыры 
шешіліп жатқан кезде дүннеге келген. Оның білім Қагбасы -  Абай, 
біліми Меккесі ~ Жндебан болды.

...1917 жылы күзде Семенде Мүгалімдер семннарнясында оқып 
жүрген барлъщ семинаристер алаш әскеріне жазылып, сонан 
тэуелсіз алаш елін цоргауга жасац ңүрган. Ол кезде Мүхтар Әуезов 
сол жерде оцуда еді. Демек, Мүхаң алгаищы алаш жастарының бірі 
болганы сөзсіз. Тарнхпен байланыстырып айтцанда, тәуелсіз 
-ліеміекетЫіздің сол кездегі мъщты бір уыгы болып .жнырліа 
жастагы жас Мүхтар қадалган екен.

...ескертетін бір жайт, 1919 жылы 1 желтоцсан күні Мүхаң 
Кеңес үкіметіне цызметке кіреді. 18 желтоксанда сол төңкеріс
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Комытетіиің жетекші кызметкері болады. 24 же.ітоцсанда 
Казац бө.іімін баскарады. 1920 жылы осы Семейдегі кіуб 
ысполкомның төрагасы болады. Осыган қарап біреулер Мұхаңды 
Кеңес үкіметіне цалтъщсыз цызмет еткен дел көрсетіп жүр. 
«Әуезов — кеңесшіл болды, Алашты сатып кетті» дейтіи де пікір 
таратушылар кездесіп калады. Мүхаңның ол кезецде Кеңес 
үкіметіне ңызмет цылуының өзі саясат еді. Өйткені соның алдында 
гана Алашорда басшылары Әлихан Бөкейханов, Ахмет 
Байтүрсыновтар: «Біз алаіи идеясын, казац елін сацтап қалу үшін 
үкімет басында отыргандарды ақ немесе қызыл дел бөлмей өз 
саясатымызды жүргізіл отыруымыз қажет» деген үндеу 
цабылдайды.

Бүл жас та зерек Мүхтардың сол агалар өсиетін орыидал 
жүргендегісі еді.

... Алаш лартлясының алгаищы мүшелерінің бірі ретінде 
танылган Мүхаңның цазац елінің территориялыц түліастыгын 
сактал цалуда басца да алаш арыстарымен қосылыл жасаган көл 
еңбегі болган. Қысыл-таяң кезеңдерде цазацтың тілін мемлекеттің 
өз үлтымыздың атымен аталуын аман алыл қалуга да айтарлықтаіі 
үлес цосцан.

1922 жылы цатты аштъщ болганда, цырылыл жатқан цазац 
елін аял: Маган мүндай Кеңес үкіметінің ңажеті жоц,-дел
лартбилетін лацтырыл, лартиядан шыгыл кеткен де кездері бар. 
Сол жылдардан бастал, 1930 жылдарга дейінгі цазац елінің 
басындагы үлкен рухани күрестің басықасында жүрді. Іштей 
ширьщқан бүл рухани күрес -  үлттык санамыздың оянуына түрткі 
боларлъщтай негізгі дәндері еді.

...Мүхаңның маңдайына біздің рухани тагдырымызга 
байланысты барлыц жайлар жазылган екен. Өз өмірінде Мүхаңды 
бірнеше рет қудалауга үшыратңан. 1930 жылы Ташкент қаласында 
түрмеге жабылды. Одан ақталыл шыгуына Ахмет Байтүрсынов 
себелкер болган екен. Көлті көріл, тең тәжірибе жинацтаган Ацаң:

Біз алган бетімізден енді цайтлаймыз. Ал, Мүхтар, мына Әлімхан 
екеулерің бәрін мойындал, Кеңестер жагына өтіңдер. Сендердің 
тірі цалгандарыц ~ Алаш ыдеясының тірі цалганы! Кейінгі толцынга 
біздің қозгалыстың тірі куәсі ретінде жетесіңдер. Сондъщтан 
айтцанымызга көніңдер, - дел өзінің көреген де үлы ойын Мүхтар 
мен Әлімханга түсіндіріл, хат жазбақшы болды. Әлімхан Ермеков 
бүл терең ойды тез түсінгендіктен. Ацаң айтцанындай, бірден 
Кеңес үкіметін мойындал, келісімін береді. Әрі Мұхтарды да
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үгіттей түседі. Әуелі көпке дейін бүл істі мойындамаган жас 
Мүхтар ацырында моііындап, цолын цояды. 'СеІііннен осы үгіті үшін 
Мүхтар Әлшханмен араласпай кеткен екен.

... Мүхаң 1946-49 жылдары да mapiixu тақырылта шыгармалар 
жазгандыгы үшін цудалау көрді. 1949-51 жылдар және 1953 жылы 
тагы да соңына шырац альт түскен.

...Солацай саясаттың кесірінен цанша.ма асы.і уакытын, 
цаншама өнімді жылдарын үреіі мен коркыиыштың шыр.мауында 
өткізгенімен, Мүхаңның ұлылыгын танытатын кесек туындылары 
үлтымыздың үпайын түгелдеп, рухаті байлыгымыздыц алтыи 
цорына айналды.

Р.Тагор бір сөзінде: Ада.мзаттың мәдениетіне ортақ үлес 
цоспаган хальщтың өмір сүруіне цакысы жоқ,-деген екен. Осы 
орайда, Абай -  казац халцының үлы ақыны. Сол үлы акын жайында 
Мүхаңның дүныежүзілік .мәдениетке цосцаи үлесі -  казак елінің .мәңгі 
жасауына, мәцгі жарцырап түруына жол аищандаіі е.мес пе!

Тұрсын Жұртпайдың кесекті сөздері мен тарихи шындыкка 
негізделген түйінді ойлары көпшілік зердесінен зиялы орын алғаны 
сөзсіз.

Мұхтар Әуезовтің өмірбаянына байланысты сирек кездесетін 
архив деректері жөнінде Қ.Р. Ғылым академиясының Абайтану 
бөлімінің ғылыми кызметкері Б.Байғалиев баяндама жасады; ...Тарах 
-  ұлы тұлгаларды танудан басталады. Егер біз Абаады, Мүхтарды 
татітын болсақ, онда біздін .мінезімізді, жалпы кім екені.мізді баска 
жұрт білетін болады. Ал, бұлар таяылмаа жатып, «біз казакпыз» 
деп күнде той жасап, өзімізді өзіміз таныта алмаймыз. Мен өз 
басым азды-көпті біраз жылдар архивте жү.ліыс жасады.м. Сонда 
сонау Абайдан бастап бірталай алаиі аза.маттарының 
өмірбаяндарына цатысы бар деректер жинадым. Соның іиіінде осы 
Мүхаңның да өмірбаяны туралы жанагандарым бар.

Мүхтар Әуезовтің өмірбаяны вкі архивтік доку.мент сипатында 
кездеседі. Біреуі -  архивтік документтер. Патшалык уакытта осы 
Семей төңірегіндегі меке.мелерде кездесетіи іс қагаздарындагы 
архив документтері. Екітиісі -  туганнан бастап , қайтыс болганга 
дейінгі иіыгып түрган баспасөз беттеріиде кездесетін архивтік 
документтер. Мүхаң мүнда .жазушы, галым ретінде көрінген.
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Ең алгашқы документтер Мүхаң туган 1897 жылдан бастст, 
Қазан төңкерісіне дейінгі папшш әкімшіл мскемелерінде сақталган. 
Ол Шыңгыс болысында үшырасады. Кезінде «Шыңгыс болысының 
гылыміі сітаттамалары» дел аталган. Онын жан саны, табигаты 
бәрі-бәрі суреттелген әдемі есеп-шоты бар. Екіншісі, Мүхаң оку 
оцыган мектеп-гимназиялар мен семинарияларда сакталган 
документтер. Мүхаң окып жүрген кезде Солтабеков деген болыс 
болган екен. Соның берген документінде Мүхаңнын туган күні 5 
цыркүйек дел көрсетілген. Мен оның бір нүсқасын Ләйлә алайга 
бергенмін. Ол кезде бірге жүмыс жасагандыктан Лднлә алайга өз 
ңолыммен Мүхаң жайындагы 17 документті талсыреан еді.м. Қазір 
соның көлшілігі табыла коймай жатыр. Бүйырса, алдагы 
уакыттарда табылыл калады деген ү.ліплле.мін. Онан кеиінгі бір 
үлкен документптр -  Мүхаңның айналасындаеы агалары .мен 
інілерінің оңыган кездегі документтері. Агасы Касымбекллң 
документінде ол 1914 жылы кайтыс болган дел көрсетілген. 
Қасымбек өте ауыр жагдайда күн кешіл, окуын үлкен 
қиындықтар.мен окыган. Лрхивтен ол кісінің 6-7 арыз хаты 
табылды. Онда жагдайыныц жоктыгы, ақшасының таусыл- 
гандыгы, елтел болса да ақышлан кө.мек сүрагандары жайында 
жазылган. Бірац соган қара.мастан сабакты өте жақсы оқыеан. 
Мүхаң да оцуды өте жақсы окыган. Бір кіастан екінші класка 
мақтау белгілерімен көиііл отырган. Ал Ахмет деген бауыры 
жагдайы болмагандыктан оқуды тастал кеткен.

Осылардан соң ліагы бір ерекше документ -  Мүхаңның 
семинариядагы жагдайы. Кейбіреулер Мүхтарды семинарияда 
Жүсілбек Аймауытовлен бірге оқыган дел жүр. Бүл цате лікір. Рас, 
Жүсілбек те сонда оңыган. Бірак екеуі бірге оқыган емес. Кластары 
бөлек болган.

Мүхац семинарияны 1915-1919 жылдар аралыгында оқылты. 
1918 жылы төңкерістің салдарынан окуды уақытша токтатыл, 
еліне келіеді. Сонан 1919 жылдары канта жалгастырады. Окуды 
бітірерде аттестатп7ың орнына тек цана «бітірді» деген кагаз 
(справка) алган. Сол кездегі се.мннарнстердің ішінен жалгыз 
Жүсілбек Анмауытов цана толық бітірді дентін алплестат 
алылты. Ол архивте казірге дейін сақтаулы.

..Мүхаңның дйгілі «Еңлік-Кебек» льесасы көл анты.іыл жүр. Бү.і 
тура.іы алгаш рет сонау «Сарыарца» газетінде кішкене хабар
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жазылган. Сонда алгаш цойылым жөнінде былай делЫген: «Өткен 
май айынъщ аягында бір жерде отырган Абайдың он шацты 
ауылында 14-15 жастагы Игілік Мацсүтов бір үйым ашты. Оиың 
аты «Талан» болды. Үйымга кіріскен таланты жігіттердің алды 
100 сомнан, арты 10-15 сомнан ыцтнярлы жарна салып, 500 сом 
жарна-ацша жиылды. Бүдан басца үйым мүшелері ай сайын 3 
сомнан жинап, үйым цазынасын толықтыратын болын міндеттеме 
цабылданды. Бүл үйымның көздеген мақсаты, әлдері келгенше 
халыща кітап бастырып беру. Онан кейін бүл үйымның жігіттері 
Шәкәрім цажының «Еңлік-Кебек» дастанын театр кітабына 
айналдырып, Түрагүл Қүнанбайүлы мырзаның бір баласын үзаткан 
тойында театрлъщ цойылымга негіздеп, ойнап көрсеткен. Мүны 
цойгандагы бүлардың парызы -  Қүлжадагы аш-жалаңаш адамдарга 
көмек бермек болганы. Қойылым кезінде екі үй қанатттастырылын 
тігілген. Билеті 50 тиын бо.іган. Жиылган халық саны: әйел-еркегін 
қосқанда -1 0 0  адамнан асцан.

Театрлъщ көрініс ашылардың алдында семинарист Мүхтар 
Әуезов сол пьеса тураіы, оның негізгі мақсаты жайында сөз 
сөйлейді. Жиылган ацша 54 сом 50 тиынды цүраган. Қүлжадагы аш- 
жалаңаш агайындардың пайдасына жөнелту үшін жиналган ақша 
«Сарыарца» басцармасына тапсырылган.

«Таааптың бір азаматы». Бүл -  Мүхаңнын Шәкәрім кажының 
«Еңлік-Кебек» дастанын өзінше алеаш сахнаіаган сәттері еді. 
Мүхаң ол кезде аталмыш «тшап» үйымының белді мүшелерінің бірі 
болатын.

... Тагдырдың тәлкегімен XX гасырдың басында цазац 
оцыгандары Ташкент қаіасына жиылган. Сонда қазақтың аяулы бір 
азаматы Халел Досмүхамбетов те «Талап» деген бір үйым аищан 
екен. Ол үйымның гы.чыми хатшысы Мүхтар Әуезов болыпты. Үйы.у 
цазақ мәдениетін көркейту жөнінде көп еңбектер атцарган. 
Қазакша басылган жаргысы да болган. Сол үйымда Мүхтар гылы.ші 
хатшы болып жүргенде, басшылары Х.Дос.мүха.лібетов, 
М.Тынышбаевтар цазақ мәдениетін дамыту жолында көптеген 
дәрістер (лекииялар) оқып .жүрген. Сондагы үлкен дәрістердің бірі, 
Мүхаңның дайындаган баяндамасы -  «Ілгеріленген казак әдебиетінің 
дәуірінен» деп аталады. Өкінішке орай осы бір цүнды материаідар 
бүгінгі күндері табылмай жүр. Бүл әлі де тиянақты зерттеуді 
цажет етеді...».
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Мұхтар Әуезовтің жарияланбаған кұжаттары жайында баяндау 
кезегін ҚР Мемлекеттік сыйлығының лауреаты, жазушы 
Д.Досжанов алды:

... Мен осыдан біраз жылдар бұрын Мұхаңның өміріне 
баіаанысты, ол кісінің қугын-сүргін көрген ауыр жылдарын арқау 
еткен «Мүхтар жолы» деген роман жазганмын. Ол орыс тіліне 
аударылды. Енді міне соңгы кездердің жемісі болын табылатын 
жакында гана «Алыптың азабы» атты кітабымды жарыкка 
шыгардым. Бүл негізінен деректерден түратын кітан. Мұхаңды біз 
калаІі танып жүрміз? Кітап осы бір сүрақтың жуабы ретінде 
жазылзан еді.

Қазіргі кезде Мүхтар Әуезовті біз казак халқын дүние жүзіне 
таныткан үлы түлга ретінде білеміз. Мүхаң қазакты әлемге 
таныту үшін Парыжде, Лондонда дәрістер окымаган, эрнне. Тек, 
эрі үзаганда Мәскеудің уииверситетінде 1,5 жылдай лекгр/я оқыеаны 
бар. Ендеше, баІікап карасақ, Мүхаңның үлтымызды дүние жүзіне 
танытуы -  оның көркем шыгармалары арцылы келген жетістік. 
Ддлірек айтканда, сол көркем шыеармасының ерекшелігінде жатса 
керек. Біз ңазір соны ашуымыз кажет. Енді басңа жазушылардан 
көш ілгері түрган сол ерекшеліктер жайында сөз козеайыц.

... Мүхаңның Сәбыт, Ғабнт сияқты сөз зергерлерінен дараланып 
көрінетіи бір түсы -  сөз саптауынбагы табиги ыргак (ритм). Меиі 
Мүхаңа іңкәр кылган да осы күдыреттілігі еді. Қай прозасын а.іын 
царасаңыз да, шабыты мол, өзінше ішкі агыстардан күралгандай. 
Бүл әсіресе «Абаи жолыныңі' алеашқы екі кітабында анық көрінеді. 
Әде.мі желісте жүрін отырады, әрі сөздің бояуын таба білген. 
Әттең басқа тілдерге аудармасында бүл ерекшеліктер сактала 
бермеген.

Біз көбінесе: «барды: ке.іді; алды: берді; бара жатыр; келе 
жатыр» деп сөйле.мдерді күргак аяктаймыз гой. Ал Мүхаң 
мүндайда сөздің бояуын агыл-тегіл тогілдіріп, әдемі аяқтайды. 
Кейде етістіктерді сөздін басына шыгарып, кейде аягында 
ңолданады. Қазац өз табигатында калай шешен сөйлвсе, Мүхан да 
өз шыгармаларында осы әдісті кеңінен пайдаланады.

.... Мүхаң қазаңты өте жаксы көрген. Жаксы көрген деген ,жай 
сөз гой. Ол кісі ііитей тебіреніп жаксы көрген. Әсіресе 
драматургиясында, эңгімелеріиде бүл касиет анық байцалады.

... 1917 жылы Мүхаң ко.м.мунистік партия ңатарына өткен. Ол 
туралы Мемлекттік Қауіпсіздік комитетінің документтеріиде 
айтылган. Сонан бір кездерде партия катарынан шыгып та калган.
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Ксштадан өт den кыстаган кезде Мүхаң: Мен өзім саясапща 
шорқақтау едім. Со.і саясатка қатысым жок, ддебиетші гаиа 
адаммын, - деп кайта өтуге зауқының жоктыгын білдіріпті. Бірац 
бір-екі орыс жо.ідастары коярда коймай кепілдеме беріп, партия 
қатарына кайтадан өткізген екен. Бүл туралы сақталган деректер 
де бар.

... Казір той деп жатырмыз. Осы казакка керек пе, жок па деп 
те жатыр.ліыз. Меніңше, бүл тойлар .мен еске алулар казацтың 
өзіне-өзі карауыиа, толық тануына кажет екен. Біреулер айтады; 
Қазіргі нарыц заманында, реформа жүріп жатқан шацта көркем 
шыгарманың қажеті қатиа? ... Мәселен, .мынаган щараңыз,бүгінгі 
күннің өзекті өртер толгакты .мәселелерін Мүхац сонау 
жиыр.масыншы, отызыншы жылдарда-ак өз еңбектерінде айтып 
өткен екен. Аштык жайлы, елдің ауыр түрмысын бейнелейтіи 
шыеармаларын оқып отырсаңъгз, жазушы қүдыреттілігіне
шынында да таң каласыз. Ягни, өлмес-өитес туындылар заманынан 
әлдекайда озып туады. Бүган Мүхаңиың көркем шыгармалары 
толыгымен дәлел. Әрі .мүндай цымбат казыналар цай заманда 
болсын адал'1 баласына ауадай цажет деп ойлаймын. Біз осы жагын 
ашып айтуымыз керек. Мүхаңның үлы дүниелері біздің әлі де көп 
керегімізге жарайтынын үмытпаганымыз жөн. Әркім озінің 
деңгейімен Мүхацды іштей түсініп, шыгармаларын шын ниетпен 
оқыса, нүр үстіне иүр болар еді. Мүхаңның алдагы уацыттарда 50 
то.мдык жинагы ишқпаңшы екен. Аіла- тагала соны бізге көрсетуге 
жазсын! Сол томдъщтарды шыгарушыларга бір-екі тілегім бар: 
Мүхаңның кезінде жазган көптеген хаттары әлі жарияланган жоц. 
Олардың ішінде ауырып жатцан кезінде сонау Кунцеводан жазган 
хаттары, гашыцтьщ хаттары өз алдына бір-бір тарау. Фатима 
апа.мызга жазган хаттары ба.іасы Мүраттың цолында болуы керек. 
Осындай ол кісінің гашық болган, жақсы көрген, сыйласцан 
адамдарына жазган хаттарының бәрін томдыща енгізу қажет. 
Бүл -  бір. Екіншіден, Мүхаң екі жылдай түрмеде отырганда 
Үлттыц Қауіпсіздік комитет! жеті рет жауап алыпты. Сонда 
Мдскеу прокурорына, Голоіцекинге, тагы басцаларга жазган арыз- 
хаттары баршылъщ. Бүлардың бірцатар цолжазбалары 
Мемлекеттік жауапты орындарда ңатталып, тіркелген. Осы 
Үлттъщ Қауіпсіздік комитетінде ж-атцан документтерінің бәрін 
жинап, коментарий жазып, жариялайтын күн туган сияқты.

Мүхаң 1932 жылы түрмеден шыщан соц, өзінің көптеген 
колжазбаларын өртеп жіберген. Неге? Осы түргыда Мүхаңның
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Гого.іъмен тагдыр.іас екенін тілге тиек етіи, мен кейінгі кітабымда 
бір тарау жаздым. Гоголь өз шыгармалары жонінде Беліінскийдің 
сынына үшыраганнан кейін, сол сынга жауап жазган да. оны 
ешкімге көрсетпей өртеп жіберген. Әрі «Өлі жандар» деген 
атақты туындысын да коса жацкан екен.

Мұхаңның да Гоголь сиякты өз жазган дүниелерін өртеп 
жібергендегі көңіл-күйін шамам келгенше көрсетуге тырыстым бүл 
тарауда. Осынау жайлардың анық-қаныгына тагы бір оралып. 
ескерсе екен деп ойлаймын.

....Мүхаңа кысылтаяң кездерде көп жәрдем көрсеткен орыс 
достары болган. Оны мен Мәскеу архивтерінде жүргенімде көп 
байкадым. 3.Кедрина, К.Симонов, В.Иванов, Твардоский, сондай-ак. 
СОЛ кездегі КСРО Жазушьпар одагынын басшысы Фадеевнен оте 
дос, сырлас болган екен. Сол орыс достары оз елінде кугын корген 
Мүхаңа мэскеуде колын созып, көмектерін берген. Оган дэлел, 
З.Кедринанын Мүхаң жайлы кітап шыгаруы ,жэне 1952 жылы 
болган «М.Әуезовтін шыгармасын талкылаган каулы». Сол каулыда: 
М.Әуезовтің шыгармасында адам баласына жат ештене 
байкалмайды. Қайта осы кезде жаппай халыцты сауттандыру үшін 
бүл шыгарманы соцыалызмге косылган зор үлес деп багалауымыз 
керек, - дегендей бір мэмлеге келеді. Осындай протокол күні бүгінге 
дейін сакталган. Мүны Фадеев miiicmi орындарга дер кезінде айтып. 
төніп келген кара бүлттан Мүхаң осылай а.ман калганга үқсайды.

Тагы б ip айта кетерлік жайт: Мүхаңның эр кезендерде 
Мэскеуде, баска да біриеиіе .жерлерде окыган лекиияларын 
калдырмай осы томдыкка ендірсе, ол кісінің үстаздық белестерінің 
де тым биіктігін ел таныр еді.... Үлттык әдебиетіміздін уызына 
жарып оскен үлы Мүхаң Гурона әдебиетін де жетік білген. Сол 
Еуропада «авангардизм» дейтін үлкен агым болган. Батые 
әдебиетіндегі осы ерекшелікті. ягни ой агы.мын Мүхаң өзінің 
«Қара.іы сүлу» атты енбегінде көрсете бі.іді. Ой агьиіы дегені.міз -  
шыгар.маны сырттай суреттеу е.мес, оны һитей үгынып, іиікі ой 
агысы.мен беру. Осылай казак топырагына түңгыш рет «ой агы.мы» 
деген стильді алып ке.іген үлы Мүхаң болатын, - деп түйінделген 
Д.Досжановтың ойталкысы көпшідік көкейіне комакты ой салып. 
аткарылуға тиіс біршама міндеттің басын ашып берді.

Кырғызстанның халык жазушысы. Токтағұл сыйлығының 
лауреаты -  Ш.Бейшеналиев өзінің «Әуезов жэне кырғыз эдебиеті» 
деген такырыптағы маңызды ойларын келесідей саптады:

27



- Мүмпар Омарханұлы Әуезов -  ү.іы интернационалист адам. Ол 
кісінің қыреыз халқына жасаган еңбегі зор. Біздің үлы жазуіиымыз 
Шынгыс Айтматовтын болашаеына баеыт сілтеуші үстазы .болып, 
оны дүниежүзілік деңгейге көтеріле алатындыгына үлкен үмітпен 
карат зор сенім білдірген көрегендігі үіиін Мүхаңның есімін қыргыз 
әдебиетінін бастау бүлагы, кыргыз халқының көне де сүйікті 
мүрасы -  «Манасты» тар заманда, кашиылыктареа толы қиын 
уакытта өзінің ак жүрегін тосып, ак нейіл-ниетін танытып, 
дүитандардан коргап калган осы Мүхан болатын.

Негізінен казак бауырларымызда «Манас» жайында үш адам ой 
қозгасан. Олар: Шокан Уәлиханов, Әлкей Маргүлан және Мүхтар 
Әуезов. Мүхаң Шокан Уәлихановтың зерттеген «Манас» 
жырындагы «Көкетай асы» десен бөлімін 100 жыл бойы жатып 
калсан жерінен тауып альиц жарыққа шысарсан екен. Бүл -  
манастану сылымы үшін косылган зор еңбек.

Біз бүгінде Мүхтар Әуезовтің аруасы үшін, ол кісінің жазсан 
туындыларын қыргызша басып шысармақ ойдамыз. Ол мәселе 
Бішкекте өткен конферениияда қаралды. Мүхаң «Манас» туралы 
мықты білген адам. Ол жайында бірнеше мақалалар жазьиц сол 
тақырыпта сылыми диссертация да корсасан. «Манас» 
конференциясында Манас батырдыи ел бірлігін сактап калу 
жолындасы орасан ерлігін және «Манас» жырының бірнеше 
нүсқасы бар екендігін гылыми түрде алсаш дәлелдеп бергендердің 
бірі де Мүхтар Әуезов болатын.

КСРО Жазушыларының II съезінде' «Манастын» көп тілдерге 
аударылуына түрткі болган да Мүхан екендігі баршага мәлім. 
Осындай зор ецбектері үшін әрі киын кезеңде «Манасты» корсап 
калганы үшін бүкіл қыргыз халқы Мүхаңа бас ыіп, қүрмет түтады. 
Тіпті цыргыз халкы Мүханды өз жазуиіымыз, өз халкымыздың 
сүйікті үлдарының бірі деп те багалайоы.

.... Осы Мүхаңа байланысты Бөлтірік Шорманов жайлы бір 
жайт бар.

Бөлтірік -  батыр да балует адам болган. Аза.мат согысы кезінде 
Се.мей .мацындагы Қызыл Ар.мия катарында согыскан. Сол эскерде 
кыз.мет кылып жүрген кездін бірінде Ертіс өзенінің бір көпірінде 
актың дскерлерімен жалгыз озі шайкасып, сол көпірді босатып 
берген екен. Осы ерлігіне разы болган Мүхтар Әуезов ол батырга 
өзінің жакын бір карындасын алып беріп, әрі үй дайындап, сол 
жерде ү.ікен күр.мет көрсетіпті. Сонан әлгі балуан-батыр Бөлтірік 
ол арада көп жы.ідар түрактан калган Кейіннен согыс жылдарында
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гана Қыргызстанга цайткан. Мұхаң сол Бөлтірік Шормаяов 
жайында көптеген материалдар жинацтап. үлкен шыгарма жазам 
деп те жүріпті. Қазіргі Бөлтірік мүражайында Мүхаңның 
Бөлтіріктің жанүясымен түскен суреті де сацталгаи. Ал Мүхаңиың 
Бөлтірік жайында жазылган қолжазбалары бәлкім қазіргі 
зерттеушілердің қолдарына түсіп, болашацта жарык көріп те 
цалар...

Сөз соңында аітарым, үлы Мүхаң өліір боііы туыскан 
халыцтардың достыгын, бауырластыгын жырлап өткен еді. 
Сондъщтан да біз туысцан цыргыз халцы, осынау үлы 
жазушымыздың гасырльщ мереіітойы қаііырлы-қүтты болсын 
демекпіз!

Конференция жұмысы Қазакстан Республикасынын Ғылым 
Академиясының қызметкері. филология ғылымдарынын докторы 
Ж.Тілеповтін «Мұхтар Әуезов жэне ежелгі акын-жыраулар» атты 
баяндамасымен жалғасты (баядамадан үзінді):

- Дүтіежүзілік өркениетке алыптар тобын цосцан қүнарлы 
Семей топырагы және Ертіс атырабы үлы Мүхаңды адамзат 
ацыл-ойының гарышына алып іиыкты. Дүниежүзінің, күллі адамзат 
баласының аргы-бергі таркхын бес саусагындай білетіи Мүхаң, 
үндінің 25 гасырльщ өткеи тарихын козгасын, я болмаса сонау 
ежелгі Рим штериясының мүраларынан сөз етсін, не болмаса мынау 
өзіміздің туысцан цыргыз халқының әрі бүкіл түркі нәсілдестерінің 
бет-жүзігі болып табылатын «Манас» эпосына қатысты қалам 
тартсын, осылардың барлыгында да үлы цаламгер өзінің зерделі 
ойынан туындайтын елдік сөзді, елдік тарнхты айтуга тырыскан. 
Ғасырлар цойнауынан әр килы жеткен тарихи окигаларды нанымды, 
конымды түрде зерттеу нысанасына айналдырган. Осы тұргыдан
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М. Әуезовтің 100 жылдық коиференциясында 
М.Әлиакпаровтың өзінің сурет көрмесімен таныстыру сәті. 1997ж.



алганда, Мұхаң казактың өткен елдік таршыидагы ұлы 
азаматтары, ацын-жыраулары, батырларпі туралы такырыпта 
көп еңбек етті. Сонау 14-15 гасырлардан бері карай фольклорлык әрі 
жеке авторлық мұралардьі рет-ретімеи кезең-кезецдерге бөліп, 
жүйелі түрде зерттеп берді.

Мдселен «Қарақыпшақ Қобыланды», «Бекет», Айман- 
Шолпанның» кай-қаіісысында болсын, Мүхаң өзіи көркем сөз иесі, 
каламгер, әрі ойшыл-суреткер ретінде көрсете білді. Бүл -  
Мүхацнһщ, шындап келгенде, қазацты өзін-өзіне танытуга коскаи 
зор үлесі деп білген жөн. Сонымен катар казацты өзге елдерге де 
танытуга қосқан үлкеи үлесі екепдігі даусыз.

Мүхаң бүки өмірін тек Абайды гана зерттеуге арнаган жок. 
Сонымен бірге казац тарыхынын аргы-бергі дәуірлерінен, қыртыс- 
цыртыс замана ңоІінауларынан сыр шертетін бірнеше күнды 
зерттеу еңбектерін жазып калдырган. Тарши такырыптар Мүхаң 
еңбектерінің басты бір саласы.

Мүхаңның сонау 1925 жылы бастап, 1927 жылы баспадан 
шыгарган «Әдебиет тарихы» кітабынан бері карай соңгы үлкен бір 
еңбегі 1959 жылы бес купле созылгап аукымды жиында әдебиет 
тарпхының кезеңдік мэселелерін сөз еткен қорытынды 
баяндамасына дейінгі аралықта жазылган сан салалы тарпхи, 
фолъкюрлык күнды еңбектері -  казак ойшылы, тарпхшысы. әрі 
әдебиетшісінің тек өз түстарыиа еана емес, келер үрпакка да 
цалдыреан мол рухани ескерткіші спяқты.

1925 жылдары сталітдік қуеын-сүргіннен сәл бүрынырақ, заман 
ептеп еркіндеу кезде Мүхаң тарихп такырыптарга батыл түрде 
калам тербеген. Сонау Едіге батыр сііяқты батырлар жырына, 
казаңтың Хан-былері жөнінде де көкейге қонымды да толымды 
пікірлер цозгаган. Бір кітабында ол кісі: - Мен қазактың тарихы 
жазылмай-ак бүл мәселелерді қозеап отырмын. Негізінен, бірітпі 
азаматтық, елдгк тарих жазылып, әдебпет тарпхы сонан соң 
айтылуы тиіс еді. Бірақ жагдай солай, замаи осындай болган соц 
бастауыма тура келді. Егер артық-кемі болса, кате кеткен 
түстары табылып жатса, халық кешірт койсын..., - деген екен.

Мүхаң барльщ еңбектерінде қазақтың тарихын Кұдан-Тайшыдан 
бастайды. Ол -  Тайыр қожаның әкесі, белгілі адам. Күдап 
Тайшының каракытиак Қобыландымен аракатынасын, байланысын 
сөз етіп, сонан үлкен еңбек жазып, сол кезеңдер үіиін зор маглүмат
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береді. Бұл 1456 жылгы казак хаидыгыыың кұрылган тұсымен сәйкес 
келетін әңгімелер. Онаи кейін тагы да сол дәуірлердің жыршысы, 
Жднібек хаиның жанында жүрген, огаи оқыл айтушы, ақылгөй дана 
атамыз Асан Қаіігыны да тарихпен баіианыстырып сөз етеді. Асаи 
Қангы -  Тоқтамыс пен Жәнібек хандардың тұсында өмір сүрген. 
Тоқтамыстың түсында жас кезі. ал Жәиібектің уакытында 
картайган шагы екен. Мұхаңның зерттеген кездерінде Асан 
Қаіігының да, баска хандар мен батырлардың да өмір жолдарын, 
тарнхи күрестерін үніле зерттеп, пюлыктан ашып айту өте кнын 
еді. Осы зерделі зерттеулері үінін Мүхаң да талай рет замана 
кыспагында қалын, неше түрлі сындарга үшыраган болатын.

Ғүлама еалымның Құдан-Таіаны, Асан Қангыдан кегіінгі бір 
ерекше тоқталганы: Шалкиіз бен Сылыра жыраулар.

Мұхаңнын жалпы ауыз әдебиеті мен жазба әдебиеттегі: Абаіі 
туралы ариаулы зерттеулерін коспаганның өзінде, эрісі Асан 
Қанеылардан бастап, жолай Бүқар, Махамбет, Шәңгерейлерге 
токтап, тіпті кеиіегі Жамбылга және бүгінгі әдебнетіміздің көзі 
тірі аксакалдарымызга дейінгі алуан аралықтың барлыгын камтып, 
жік-жігімен, жүІіелі түрде толыктай аіиып зерттеуі, оларга 
багалы ойлар айта білуі -  бүгінгі біздің өзімізді-өзіміз кеңірек 
тануымызга, ягни қазацты казак пюлыктан тануына үлкен жол 
ашады.

Ж.Тілеповтің баяндамасы да тыңдаушы қауым тарапынан зор 
ыкыласка ие болды.

Келесі сөз кезегі Казакстан Респ>бликасы Ғылым академиясы 
кызметкері, филология ғылымдарының кандидаты С.Қорабаевқа 
берілді. «Мухтар Әуезов шығармаларындағы сабактастык 
мэселелері» такырыбындағы баяндамадан үзінді:

- Мүхтар Әуезов шыгармашылыгындагы сабақтастықты сөз 
еткеиде, ең алгаш өлең жайында баядалган дүтіелер еске түседі. 
Мүхан сөзімен айтцанда: Абайдың акындыц талабына ыцпал еткен, 
жалпы ақын болуына түрткі салган басты нәрсе -  оның туып-өскен 
өңірінде бүрын-соңды елге мәшһүр ақын-жыраулардың көп 
болгандыгынан еді.

Абандың кезінде өз ауылымен көршілес жерден әрісі Акберен 
жырау Ақтанберді, онан соң ңара кылды цац жаргон әділ бн, әрі 
акын Ақтанлац. Оныц баласы және сол кездегі суырып салма айтыс
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өнеріиің өкілдері. Бұлардың бәрі Абай жайындагы роман -  эпопеяда 
жаңсы баяндалган.

Мұхтар Әуезов Ацтайлац быді жете біліп, оның толгаулары 
жөнінде келелі пікір айтын, зерттеулерінде арнайы тоцталтидыгы 
баршага белгілі.Үстаздары Сабырбай, Түбек, Дулат болган Абайды 
үлкен теңізге теңесек, соган күятын бүлактардың бастауы -  
Аңтаиберді, Аңтайлац, Бүцар жыраулар екендігі сөзсіз еді.

Абайдың цатты ден койып, үлгі түтңаны -  өз заманынын 
атацты адамы Ақтаилақ би Баіігараүлы болгандыгы да даусыз. Сол 
Ацтайлак бидің даналъщ сөздерін Абаіі жастайынан цүлагына күйьт 
өсті. Ацыииың «Жазгытүры» деіітін өлеңіндегі кейбір жолдары 
Ацтайлаң бидің даналыц сөздерімен сабактас екендігі байкалады.

Абайдың Шортанбаіі, Дулат, Бүқарларды ауызга алуы олардың 
есімін жастайынан естіп, өлеңдерін жаттап өскендігінен болуы 
керек.

Абай поэзыясындагы өзінен бүрын өткен ақын-жыраулардың 
өлеңдерінің тиіп кеткен түстарын Мүхтар Әуезов: «бүл -  поэзыяга 
ңойылар үлкен де жогары талап»-ден кезінде айтъш өткені де 
есімізде.

«Шортанбай, Дулат пен Бүқар жырау өлеңі бірі — жамау, бірі -  
қүрау», - деп Абан өлеңдерге сын антса, олардың шыгармаларының 
длсіз, не болмаса нашарлыгыи көрсеткені емес, ол жаңашыл 
ақынның өлең сөзіне бнік те зор деңгендегі талап қонып 
отыргандыш деп үгыну керек, - денді Мүхаң.

Өзінен бүрын өткен акын-жыраулардың бан эдемі мүрасы аса 
талгампаз үлы аңыннның ардақ түткан, тәлім-тәрбие алган, 
үйреніп цалыптасцан үлкен мектебі болгаи. Ал бүларды сынаган 
Абайдың өлеңдерін біз бүрындары бір жакты түсініп келдік. Мұхаң 
да Абандың осы сыншылдыгын іінтен жаксы түсінгеиімен және ол 
ақын-жыраулардың өлеңдерін өзінше үнатып түрганымен сол 
кездегі дкімшіл-әміршіл жүненің құрсауыиан шыеа алман, әрі ол 
уақыттагы ескі ақын-жыраулардың шыгармаларын наснхаттауга 
тыным салган саясаттың салдарынан жай гана сынаумен 
шектеліп, акнқатына бара алмаган. Бүл да дәуір шындыеы еді.

Шындыгына келгенде, үлы акынның өлендегі мазмүн мен пішінді 
банытуда өзінеи бүрынгы үстаз ақындардан үлгі алгандыгы анык 
жай.
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Абаидың Шортанбай. Дулат, Бұцараларды ауызга а.іып, 
басксаарын атаусыз қалдыруы, осы үшеушің кемшіліктерін баса 
аитуы, халық арасындагы акындардың ең мықтылары әрі 
корнектілері осылар деп багалауынан туындаса керек. Біріншіден, 
Шортанбай, Дулат, Бүқарлардың басқалардан елеулі екендігі біліисе, 
екіишідеи, осы үш аңынды қатты дэріптенгеидігі көрінеді. Бүлардан 
үлгі алу керектігія де меңзейді. Аталмыш акыидардан Абай үйренген 
жок деуге ешкімнің де аузы бармасы айдай анъщ.

Абай меи оган дейінД ацын-жыраулардың шыгармашылык 
сабактастыцтарыи, тарнхи үндестіктерін дәлелдейтін мысал- 
дарды көптеп кездестіруге болады.

Жалпы алганда, «әдебиетті кіассиктер жасамайды, 
эдебиетті мыңдаган акынбар жасайды» дегенді алып қарасак, 
Абайдың акындык үні мен талабының кең өріс алуына, талант 
деңгейінің биікке көтерілуінс бүрынсы акын жырау, би-шешендердің 
ықпалының зор екендігін Мүхаң өзіиің зерттеу еңбектерінде жазып 
қалдырды. ¥лы жазуіиьг-галым ңазақ халкының гасырлар түкпірінен 
бастау алатын ауыз әдебиетіндегі сонау Бүцар, Мүрат, 
Махамбеттер шыкқан бніктерді Шокан, Бібырайлардың 
эдебиеттегі жетістіктерімен сабактастыра отырып, гұлама Абай 
калыптастырган жазба әдебиетінің де табнги көзін дәл басът, 
айқындап берді. Бүлардың бәрінің табиги тамырластыгын тауып, 
гылыми түргыдан сипаттап көрсетті.

Абай дәстүріндегі XX засырдың басындагы казац әдебиетінің ірі 
өкілдері Сүлтанмахмүт Торайгыров пен Сәбнт Дөиентаев 
шыгармаларының да осылармен терең тамырлык сабак- 
тастыктарын зерделей алдымызга үсынды.

Ендігі біздің алса қойсан бір міндетіміз -  үлы Мүхаң негізін 
салып, калыптастырып кеткен абайтану гылымының занды 
жалгастыгы ретінде үлы Абай шәкірттері мен әдебиет 
сабактастыгын әрі карай терең зерттеу. Бүл көкейкесті мэселенің 
алгашкы бастауы: Шәклрім, Ахмет, Магжан, Міржақып,
Жүсіпбектер сияқты қазақ әдебиеті алыптарының арамызга 
қайтып оралуы және үрпактарымен үндесуінде жатса керек. Осы 
ретте бүларга алгаыі козгау салган ұлы Абай, Мүхаңның өшпес 
көркем әрі гылыми шыгармалары бізге әркашанда темірқазық болып 
ңала бермекші......
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Ф.М.Достоевский мұражайының директоры -  И.Ф.Мельникова. 
«Мұхтар Эуезов жэне Ф.М.Достоевский мұражайы» атты 
баяндамадан үзінді;

«...Бүгін біз Мұхтар Омарханүлы Әуезовтің үлкен мерейтойы 
жайында сөз етіп отырмыз. Осы орайда менің айтайын дегенім, 
біздің Достоевский мүражайы жайында, алгашцы осы мүражайдың 
ашылуына бірден-бір себепші болган осы Мүхтар Омарханүлы 
болатын. Өйткені 1956 жылы бүл кісінің Достоевский хакындагы 
тарихи цүнды еңбегі жарық корді. Ол заман И.Сталиннің қайтыс 
болып, Н.Хрущевтің үкімет басындагы кезі. Бұл еңбек осы 
мүражайдың дүниеге келуіне үйытцы болгандықтаи біз өзімізді 
Мүхтар Омарханүлына өмір бойы царыздармыз деп ойлаймыз. 
Сондыцтан да ол кісінің рухына әрцашан басымызды иіп, 
алгысымызды білдіреміз.

Енді мүражай иесі Достоевский жайына келер болсац, ол кісінің 
бірнеше рет шыгармалар жинагы жарьщ көрді. 1918 жылдарга 
дейін шыгармалар жинагы толық түрде сегіз баспадан шьщты. 
Соңгысы 1911 жылы өзінің туган мерейтойы мен өлгенін еске алу 
қарсаңында. Сол 1918 жылга дейін 23 томдыгы жаръщ көріпті. 
Мүнан кейін совет үкіметі уацытында Ф.М.Достоевекий 
шыгармалары көп уаңытца дейін баспа бетін көрмей үнеіз 
жатты.... Достоевскийдіц әлемді таң цалдырган даңцы ол өлгеннен 
кейін келді. Совет одагынан гөрі оны шет елдерде жогары 
багалады. Оның шыгармашыльщ тереңдігі адамның цандай екендігін 
нақты түрде корсете білгендігінде еді. Адам жанының жүмбақ 
иірімдеріне жаңсы бойлап, оны ашып көрсетуде үлкен шеберлік 
танытты. Терец психолог жазушы адам мінезіндегі неше түрлі 
цитүрцылъщты man басып, айна-цатесіз алдымызга жайып 
салгандай.

Бір кездері Германиядагы үкімет басына келген Гитлер әлем 
әдебиетінің үлы түлгалары Шекспир мен Гетенің шыгармаіарын 
түгел өртегенде, Достоевскийдің шыгармаларын аман аіып 
цалыпты. «Mine, нагыз жазушы деп осыны айт»-деп 
жауларымыздың өзі оны жогары багаласа керек.

Сонан 1956 жылы, ягни 40 жылдай үзілістен соң тольщ емес 
шыгармапар жинагы 10 том көлемінде басылып шыщан. Ал 
академиялыц басылымы 1971 жылы үлы жазушыныц әлем 
жүртшылыгы тойлап өткен 150 жылдық мерейтойы царсаңында
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басталып, 1992 жъпдары зорга аяқталады. Осы үзак мерзім ішінде 
SO томдық толык шыгармалык жинактары академиялык негізінде 
жары к көрді.

Ид, үлы суреткердің ел оіле бермес осындай да трагедиялық 
тагдыры бар екендігін айта кеткен жөн. Мүнан кейінгі тагы бір сөз 
стер адамымыз -  Шокан Уәли.ханов. Біздің мүражаііды Шокан 
Уәлихановсыз елесіпету мүмкін емес. Ш.Уәлиханов 1865 жылы 
кайтыс болган. Туган жері Сырымбеттен агаііын-туыстан, ата- 
аиасыиан жырактагы казіргі ТалОыкорган өңіріне қарасты бір may 
шаткалыидасы елді мекенде дүниеден өткен.

Шокаиның шыгармаларын бірінші рет 1904 жылы бір томдыц 
кылып Брусиловский басыи шыгарган. Қайтыс болганнаи кейін 
арага 40 жыл салып, 1904 жылы сана жарык көрген.

Көп жылдар боны оны хаиның түкымы, бай-феодалдардың 
үрпагы деп шеттетіп келгені рас. 1956 жылгы Мүхтар Омарханүлы 
Әуезовтың еңбегінде: Достаевский мен Шоканиың шыгармалары -  
біздін халықтың қайта өрлеу дәуіріндегі ңоңырауы іспетті дегені 
бар. Әлкей Маргүлан бір сөзінде: Ф.М. Достоевский және
Ш. Удлихаиов сиякты үлы түлсалар жүздеген жылдарда бір-ак рет 
туады, -  детпі. Бүл -  шындық. Өйткені бүлардың есімдері цазір 
әдебиетте де, гылымда да өзіндік орын алган. Соның нәтижесінде 
міне екі мүражай өмірге келді. Біздің бүл мүражай 1965 жылы 
ашылды. Сол жылдың аясында бір үйдің астындагы жертөледе 
Достоевский атындагы кітапхана ашылган. Осыган біртіндеп 
жиналган материалдар негізінде 1971 жылы Достоевский 
мүражайы ашылды. Достоевский мүражайының ашылганына біраз 
уақыт өткен соң Ш.Уәлиханов мүражайы дүниеге келді. Біз коп 
жылдар Сырымбетиен байланыста болдык. Онда Шоқанныц 
мектептегі кезеңіне ариалган мүражай бар екен. Сондагы Шоңанга 
байланысты көп материалдар жинап жүрген мүгалімдер мен 
окушылар бізге жиі келіп комектесіп жүрді.

Міне, ендігі жерде өзі.мізде де осындай тамаыш мүражай бар.
Бүгіигі өтіп жаткан гылыми конферениияның «Әуезов 

музейтануда» деп аталуының озі біздің мүражайымыздың тарихын 
еске салгандай. Тагы бір цосымша айта кетер жайт: Шоцан 
Уәлихановтың шыгармалар жииагын көп уакыт бойы жинастырып, 
редакииялап әрі бастырып шысареан адамның бірі -  Ә.Х.Маргүлан. 
1960 жылдары Шоканның Ә.Х.Маргүланның баскаруымен бес
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томдъщ жинагы шыщан. Бірақ таралымы өте аз болды. Сонан соң 
1980 жылдары Шоцаннъщ бес томдыгы цайыра басылып шьщты. 
Негізінен Семей ңаласыиың базы бар. Семей топырагында көрнекті 
де белгілі адамдардың дүииеге келгендігі өз алдына, сонымен цоса, 
бүл жерге сондай үлы адамдар көбірек аяц басцан. Қазір осы арада 
Ш.Уәлихановтың, Ф.М.Достоевскийдің аттарътда көшелер бар. 
Олар жайлы біздің мүражайымызда көптеген замандастарының 
жазылган естеліктері бар. «Шоцан және Өнер», «Шоцантану» 
мектебі сияцты жүмыстар да атцарылып жатыр.

Әлкей Хацанүлы цайтыс боларынан біраз бүрын біздің 
мүражайга хат жолдапты. Біз ол кісінің соңгы хатын цайтыс 
болганнан кейін бір күн өткен соң бірац алдъщ. Сол хатта ол кісі: 
Бастаган істеріңді әрі қарай домыта беріңдер. Жинаган 
материалдарыңды әлі де байыта түсіцдер. Орта жолда тастап 
кетіп жүрмеңдер депті, бізге агалъщ әрі үстаздьщ игі ниетпен.

Біз де өз кезегімізде Әлкей Хақанүлының ол айтцан өсиеттерін 
орындап, әрі аяулы жанның жарцын бейнесін, бізге жасаган адал 
еңбектерін үнемі естен шыгармауга тырысамыз.

...Біздің бацытымызга царай, бүл мүражайга Брусиловскийдің 
басцаруымен шыццан Шоцанның алгашцы шыгармалар жинагы келіп 
түсті. Осы цымбат экспонатты біз Орталъщ Қазацстан 
мүражайларынан көп іздедік. Қазір өзімізде болганына қуаныш- 
тымыз. Сонымен бірге Ш.Уәлихановтың Қазан төңкерісіне дейінгі 
уацытта жарыща шыққан еңбектері үлкен бір цатарды алып түр.

Осылайша жүмысымыз жацсы жүргп жатыр. Біздің осындай 
дәрежеге жетуімізге, жүмысы.мыздың жанданып, багымыздың 
жануына бірден-бір себепкер болган үлы түлга Мүхтар Омарханүлы 
Әуезовке мың да бір алгысымзды тагы да қайталап айтцым 
келедИ».

Алматыдағы «Әуезов үйі» ғылыми-мэдени орталығының ғылыми 
кызметкері Р.Досымбекова Әуезов үйі мэдени орталығының ғылыми 
мемориалдық кітапханасы туралы сөйлеген сөзінен:

- Бүгінгі өтіп жатцан гылыми конференция Мүхаңа деген үлкен 
қүрметтің басы болса керек. Конференцияның өзі «Әуезов 
музейтану гылымында» деп аталгандъщтан мен де осы Мүхаң 
мүражайының тарихынан ептеп айтып берейін.
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Сыйға тартылған бота. Қ., м., 1977ж. 
Мұхтар Әуезов мұражайында.



Мүхаңның Алматыдагы мүражаІіы 1951 жы.іы өзі са.ідырып, 
кірген, содан өзі қайтыс долгая 1961 жылга дейінгі Мүхаңның өздері 
түрган үйі. 1961 жылы Мүхаң қагітыс долгая сон, ол үя -  үкіметтің 
аряагіы қаулысымен казынага өткізіледі де, ояда түрып жаткан 
отдасына даска жерден үй деріледі. Сосыя «Мүхтар Әуезов түрган 
үй -  оның мүражайына айналсыя» деген тагы dip үкіметтің 
қаулысы шыгады. Бүл игілікті істі Мүхаңяың кызы Ләйла өзі қолына 
спады. Сол кісіяің ү.ікен қажырлы еңдегінің арцасында 1963 жылдан 
дастап осы мүражай жүмыс істеІі дастады. Өкіяішке ораіі, Ләгіла 
Мүхтаркызы әкесінің осыяау жарқыя тойын көре алмай кетті.

Мен өзім осы мүражагіда 30 жылдая аса жүмыс істеп келемін. 
Алгаш ашылгая күяяея дастап Ләйла Мүхтаркызымен дірге көп 
жы.ідар дойы қызмептіес долдым. Сол үзақ мерзім ішінде ол кісінің 
яе реяжія, не діреуге дауыс көтеріп, катты сөз аяткаяын естіген 
емеспін. Мея де, мүражай үжы.мыяың дасқа мүшелері де Ләйла 
Мүхтарқызымея үлкен сынластық катыяаста долдық. Бәріміз де ол 
кісіні ортак апа.мыз деп саяадық. Бүл мүражай алгаш рет 
қүрылгаяда Әуезов атыядагы Әдедиет иястятутының атынан, 
соның еседінея ашылган. Сол институттың dip гылыміі зерттеу 
дөлімі долып саналган. Халыкка мүражаіі долганымен, дасцалая 
шаруашыльщ жагыная, ақиіалан каражат жагыная келгенде сол 
Әдеднет иястятутыяын цол астында долды. Ал институт тек 
кана қызметкерлерге ай сайынгы еңдекацыдан дасқа мүражайга dip 
тиын да каражат бөлмеді.

Мемориалдық заттарды, экспонаттарды алуга, не болмаса 
күрделі жөндеу жүмыстарын откізуге институттан ешцандай 
көмек болмады.

Мүхаңның осы 100 жылдык мереитойына баиланысты (ол кезде 
Ләила Мүхтарқызы тірі болатын) осындагы Түрсын Жүртбаев, 
тагы басқа да біраз азаматтар бәріміз жиналып, үкімет алдына 
жеке бөліну туралы үсыныс цоидық. Ол үсынысымыз қабылданып, 
1996 жылы маусым айында біз Әдебиет институтынан бөлініп, өз 
алдымызга жеке, дербес орталық болып ңүрылдың. Жеке отауды 
«Әуезов үйі» мддени-гылыми орталыгы деп атауга шеиіім 
қабылданды.

Сөіітіи үлы Мүхаңның 100 жылдыгының аркасында осындай 
үлкен жетістікке жеттік.
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Сыйға берілген бота. К., м., 1979ж.



Енді мүражайдың негізгі тарихына келсек, ең әуелі мүнда 
Мүхаңның өз үйіндегі баІі кітапханасы сақталып түрган. Сосын 
Мүхаңның архивінде 800-ден астам папка цалган. Ол үйдің өзі екі 
қабатты болып салынган еді. Екінші цабатында Мүхаңныц жатын 
бөлмесі және көптеген мемориалдъщ заттар болган.

Қазір кейінгі үкіметтің шешімі бойынша мүражайды Мүхаңның 
сонау жылдардагы түрган кезіндегідей цалпына келтіру цолга 
алынды. Ол үшін бүрынгыдай балалар бөлмесін, жүмыс кабинетін 
бәрін дерлік цайтададан қалпына келтіру цажет.

Біз осы гасырлыц мерейтойга орай Мүхаң шыгармаларының 
жеке-жеке жинагын және 12 томдъщ, 20 томдыц шыгармалар 
жинагын бастырып шыгардьщ. Оларды Әдебиет институты 
шыгарды деп атаганымен, барлъщ істелетін жүмысты осы 
мүражай ңызметкерлері атцарган. Осындай игілікті істерді 
біртіндеп цолга алып жатырмыз. Алдымызда әлі де цыруар 
жүмыстар күтіп түрган сияқты, - дей отырып, Р.Досымбекова 
сөзін тэмамдады.

Сөйлеу кезегі конференцияның келесі қонағы Қазақстан Ғылым 
Академиясының қызметкері, өнертану ғылымдарының кандидаты 
Б.Нөгербекке ұсынылды.

«Мұхтар Әуезов жэне кинемотография» атты баяндамадан үзінді:
« ... Біздің Алматыдагы ңазақ кинемотографиясының алгашцы 

жүмыстары, алгашцы бастауы -  кинохроникадан, ягни хроникалыц 
филъмдерді түсіруден басталган.

Қазір көпшілігі цазац киносының алгашцы царлыгашы -  
«Амангелді» 1938 жылы түсірілді. Ал оган дейін 1928 жылдан 
бастап бірталай кинолар түсірілген. Әрине олар орыстармен 
бірлесіп, Мәскеу мен Ленинград, сондай-ац Ялта киностудиялары 
арцылы болатын. Көпшілігін осылармен бірігіп цойган еді.

Алгашцы фильмдер цатарында мыналар болды: «Мятеж» -  
1928 ж.; «Абай әндері» -  1930 ж.; «Дала әндері» -  1930 ж.; 
«Қаратау цүпиялары» -  1932 ж.; «Амангелді» -  1938 ж.; «Райхан» 
—1940 ж. т.б.

Ол кезде, 1930 жылдары Қазацетандагы циын жагдайларга 
байланысты материалдыц база болмай, әрі үлттыц кино 
мамандары да жетіспей жатцан кез. Көркем фильмдер түсіруге 
ешцандай мүмкіндік болмады.
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Бөрілі. М.Әуезовтің 100 жылдық тойында. 1997ж.
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Бөрілі. М.Әуезовтің 100 жылдык гойында. Қ., фломастер, 1997ж.
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Қазақ киностудиясы «У бай әндері» деген фнльмиен бастаіды 
десек, еш қателеспеппіз. Бу і -  Алматыдагы казак кнностудиясынын 
бірінші жұмысы. Осы «Абай әндері» жэне «Райхан» фильмдерінің 
кыножазбасын Мухтар Эуе юв жазган.

М.Эуезов ол кезде тек кана кинога сііенарий жазумен шектелген 
жоц. Мерзімдік баспасөз беттеріиде де кино өнері жайында жиі- 
жиі кунды пікірлер білдіріп журді.

Ол кісі сонымен катар кино проиесіне де қатысын, оның калай 
түсірілуін, онда кеткен кемшіліктер мен жетістіктврді жіті 
цадагалап отыратын корке мдік кеңесшілердіц бірі болды. Ол өзінін 
зерделі ойлары мен пайымОы пікірлерін ортага сала отырын, казак 
киносының жогары сатыга көтерілуіне, профессионалдық 
деңгейінін осуіне зор ыкпалын тигізді.

Қыргыз кинорежиссерлері дайындаган Мухаңның «Коксерек», 
«Қарат асуындагы атылган ок» сияқты фильмдері де қазақ-қыргыз 
киностудияларының иіықкан биік шыңдарының бірі.

Қыргыз кнностудиясынын биік децгейге көтерілуіне де Әуезов 
прозасы улкен эсер еткені созсіз. Қыргыз және казак 
киностудияларына Мухаң нрозалары үлкен жетістіктер экелді. Ол 
кісінің жазылган дуниелері арқылы 60-70 жылдары і гесірілген 
фильмдер Кеңвс Одогындагы кино кұдіретінің алтын корни и енді.

Мухаң кино нроблемаларын гылыми түрде сипатгилп, оган 
дәлелдер іздеді. Бәлкім М.Әуезовтің прозасына да кино онерінің эсері 
болган шыгар. Бұл әлі де зерттеуді кажет ететін мәселе. «Әуезов 
ждне кино» деген тақырып оте ауқымды және көкейкесті.

Султан Қожыковтың жасаган филъмі «Қараш асуындагы 
атылган ок» оте сәтті иіыққан. Мунда көптеген жаңаиіылдық 
сипаттар бар. Ізденіс көн. Ал «Жартастагы шынар» филъміне 
кезінде дұрыс бага берілмегс и.

Соңгы «Абай» фильмі жайында мен сыни мацала да жаздым. 
Бул филһмді түсіргендер Муханнын аруагының алдында өте 
қарыздар болын калган. Үлтық кино .мәдениетінің алдындагы ү.ікен 
кемшілік әрі ҚЫ .1М Ы С. Біздің казак кинемотографистерінің улкен 
олқылыгы. Кино ма.мандарының қателігінен фильм өте нашар 
шыкңан. Келешекте оны тузетуге атсалысуы.мыз керек. Бул 
тургыда казак киностудиясына .жсиіа за.манга лайық жаңаша 
көзқарас кажет. Сілкініс жстіспеи жатыр.
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Мұрат Әуезов стендіден әкссінің өзіне жазған хатын 
оқып тұр. к., фломастер, 1997ж.



Бэтима апай. Қ., фломастер, 1995ж.
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Казір біз кинотанушы.іарды өз үлттык тілімізде дайыидай 
бастадык. Бүгіндері олар «Әуезов м ‘әне кино» дегеи такырътта 
жүмыс жасауда. Бүл сала -  аса жауапты да күрделі. Сондықтан да 
тереңірек зерттеп. көбірек тер төгуді қажет етеді. 'Ал оның 
иәтижесіи болашак көрсете жатар.. .»

Осылайша жан-жакты көзкараска негізделген. тұжырым- 
пайы.мдарды алға тарткан баяндамалар тыңдалып, көпшілік 
танымына тың бастамалар мен идеялар желісі ұсынылды. 
Баяндамалар арасындағы үлкен үзілісте көрермендерге «Мұхтар 
Әуезов бейнелеу өнерінде» деп аталатын сурет-көрмем көрсетілді. 
Көрермен кауымға суреттерімді калай салғаным туралы. оған не 
себеп болғанын. мазмүны мен суреттерімнің тарихын баяндап 
бердім.

Конференция аякталғаннан кейін бәріміз Абай атындағы театрға 
«ЕУРАЗ-ШОУ» койылымын тамашалауға бардык.

Кешкі асты каланьщ экімі ұйымдастырды. Тамактанғаннан кейін 
Жана Семейде тұратын Ахаттьщ жұбайы Бэтима апайға барып, сэлем 
бердім. Амандык-саулык сұрасып. «\хат» атты кітабымды табыс 
еттім. Кітапты берген кезде Бэтима апайдың үйінде туыскан екі кызы 
отырған еді. Олар кітапты колдарына алып, шай дайындауға ас 
бөлмеге өтіп кетті. Біраздан соң кайтып келіп: Аға, кітаптың бағасы 
неше тенге тұрады, канша тиражбен шығардыңыз? - деп сүрады. 
Мен өзімше жағдайымды айтып: Мұның бэрін өз каражатыма 
шығардым. Өйткені Ахат атамның алдында борыштымын» дегенім 
сол еді. элгі кыздар; - Ендеше сіз осы кітап аркылы көп табыс тапкан 
шығарсыз.- деп казбалай түсті. Олардың таяз түсініктеріне танкалған 
мен: «Жок. алтындарым, түсініктерщ дұрыс емес. Оның үстіне 
Бэтима апайымыздаң көзінше мүндай әңгіменің өрбуі де орынсыз. 
Макаш Ахат ағасының кітабын шығарып, миллионер болып кетіпті 
деген жаңылыс пікір калып-тасуы да ғажап емес. Ахаттың акын 
екенін ел іші аса біле коймайды. Сол себептен де болуы мүмкін, 
кітаптар өтіңкіремей жатыр. Бұған жүмсаған каржым элі де 
кайтарылмағанмен. маңыздысы Акаиның шығармашылығын ел ішіне 
таныстыру. Одан эрісін уакыт корсете жатар, - деп кыска кайырдым. 
Сол сэтте даусым сэл өзгеше шыккан болуы керек, екінші бөлмеден 
шыға келген Бэтима апай; - Ой. кыздар. койыидар! Олай ойламандар.
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і\айта сендер Ахат туралы а:іғашкы шыккан кітапка куаныңдар» -  
деп кыздарды сөгіп жатты... Шай ішіп болтан сон апамның батасын 
алып, ол кісіге арнайы экелген біраз сый-сыяпатымды беріп. 
мезіретімді көрсетіп, конак үйге кайтып келдім.

Ертеңі 25 шілде, таңертеңгісін элдебіреу есік кағып оятып 
жіберді. - Бұл кім? -  дегеніме, ол: - Мен Сергей Азимовпын. 
Алматыдан түнде ұшып келгенмін,- деді.

Ол жігітпсн Алматыда Мэкен апайдын үйінде бірге болғанымыз 
есіме түсті. Мэкен апаны жэне мені Мұханнын 100 жылдығына 
байланысты осы Сергей мен Дэукеш киноға түсірген болатын. Сол 
кезде Сергей: - Мен де Семейдегі Мұхана арналған конференцияға 
барамын. Онан кейін Мұратпен, сізбен бірге елге барып, тағы да 
киноға түсіреміз, - деген еді. Бұл жолы тым еркелетіп: - Мэке. сіз. тез 
тұрыңыз. Астында рестораннан тамак ішіп. Мұратпен елге карай 
шығып кетейік- деді. Бұл созден кейін мен де жуынып, киініп астыға 
астына түстім.

Дастархан басында Мүрат, Сергей өз кызметкерлерімен мені 
күтіп отыр екен. Мұрат орнынан атып тұрып. кұшактаса амандасып. 
қасына отырғызды. Танғы асымызды асыкпай сініре. 
конференциянын калай өтіп жатканын эңгіме кылып, алдағы 
жоспарларды талкылап жарты сагаттай бөгелдік. Онан соң 
Мүханның туған жері Бөріліге карай шығып кеттік.

Шағын автобуста Мүрат, Сергей, мен жэне кинооператор 
төртеуіміз келе жаттык. Жол үстінде Мурат экесі туралы, кейінгі 
кезде ӨЗІ шыгарган кітабы жайлы біраз эңгіме козғады.

«...Әкем Мұхтар Омарханүлы Әуезов осы жерде (бұрынғы 
Шыңғыс болысы) 1897 жылғы 28 кыркүйекте дүниеге келген. Әкесі 
Омархан. атасы Әуез екеуі дс хат танитын сауатты. бала тэрбиесін 
салғырт карамайтын сарабдал, саликалы адамдар. Атасы Әуез 
немересін өз бауырына басып, элпештеп тэрбиелейді. Мұсылманша. 
түрікше үлкен окуы бар. айналасына кадірлі Әуез Қүнанбай 
ауылынын жазғы. кыскы коші-коны бір. Абай мен көңілдері жакын, 
катты сыйласкан адам екен. Әуез Абайдың діни ұстазы болған. 
Мұхтар XIX гасырдын бас кезінде Орта Азия жактан келіп. Тобыкты 
руына сініп кетіпті. Арғы аталары кожа, атасы Әуез Мұхтарды жас 
кезінен бастап Абайдын өлендерімен таныстырады. Немересі үлы 
акынның өлсндерін жаксы көріп өссін деп те ойлайды.
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Әке-шешем менің атымды Мұрат деп койыпты. Әкемнің аты 
Мұхтар, шешем -  Фатима. Екеуі де арабша жаксы білген. Бірімен- 
бірі арабша жазыскан хаттары сакталған.

Біздің ашык-жаркын отырысымыз ұнаған болуы керек, киноға 
түсіруші бауырымыз да колайлы сәттерді капы жібермей, 
камерасымен түсіріп жатты. «...Абай кездейсок адам емес, ол -  тұтас 
ұлтка, халыкка пара-пар тұлға, данышпан» - деп Мүрат сөзін 
жалғастыра берді. XIX ғасырда казак халкынын басында киын 
жағдай болатынын сезгендей тағдырдын өзі катал сынап, казак 
болып калуына акыл, ерекше күш косатын адамды жіберді. Абай сол 
жомарт тағдырдың өкілі. Ол -  ұлы акын, ұлы ойшыл, ұлы ұстаз. ¥лт 
ұстазы Ахмет Байтұрсыновтың өзі Абайды ұстаз ретінде өте жоғары 
түтканы бекер емес. Алаш кайраткерлері Абайдан көп нэрсе 
үйренғен, өздерін Абайдың ізбасарлары деп санаған. Содан бара-бара 
өздері де халыкка ұстаз бола білді. үлкен мұра калдырды. Демек, 
Абай казак, халкынын, казак болып сакталуында шешуші рол аткарған 
тұлға. Ол кездейсок адам емес. Халыкка, ұлтка пара-пар келетін 
сондай бейнелі адамдар анда-санда дүниеғе келеді. Біздін бағымызға 
Абай келді» -  деді.

Орта жолда кішкене токтап, дем алдык. Алыстан мұнарткан 
Шынғыс тауларынын бел-белестеріне көз жіберіп, тамашаладык.

Менін ойыма «Абай жерінде» деген кітабым оралды. 1975 жылы 
осы касиетті жерлерді аралағанымды, калай сурет салғанымды еске 
түсірдім....

Шамалы үзілістен кейін машинаға кайта отырып, жол тарттык. 
Біраз жолды артка тастаған машина бір кезде Қарауылдын жолынан 
Бөріліте карай бұрылды.

Алдымыздан үлкен жазулармен жазылған: «Бөрілі -  Мүхтар 
Әуезовтін туған жері» деғен белті көрінді. Мұны көртенде Мұрат сэл 
ренжіп: «Мынадағы кате жазылған түстарын баяғыда айтып едім. 
Соны ешкім де есіне алар түрі жок», - деді.

Әрі карай Мұханнын туған жері, ойнап-өскен мекені -  Бөріліғе де 
табанымыз тиді.

Ауылдын сырт жағындағы төмпешік таудьщ басында әкесі -  
Омархан мен шешесі -  Нұржамалға жанадан кесене (мавзолей) 
тұрғызылыпты. Осы кесенені жэне касымда келе жаткан Мұратты 
көріп, менін жүреғімде, ішкі жан дүниемде керемет ыстык сезімдер 
тулап жатты. Жанға жайлы сағынышты көніл-күй пайда болды.
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... Бұдан 20 жыл бұрын Мұхаңның 80 жылдығында осы арада 
болғанымда бұл кесене ешкімнің ойына да келмеп еді. «Шіркін. өмір- 
ай!»-деймін мен де, іштей заулаған жылдарды есіме алып.

...1977 жылы кыркүйек айында Екейбай аға мен Мархаба апай 
ұлы жазушы Мұхтар Әуезовтің 80 жылдык тойына апарды. Той 
Қарауылдың басында өтті. Осы тойға Мұхтардың кызы Лэйла 
баласымен келген болатын. Мен сол дүрілдеген думанды эрі 
қызықтап, эрі кейбір көріністерін кағазға салып жүрдім. 
Қайтарымызда ғұлама жазушының туған жері Бөрілі деген жерде 
болдык. Онан Семейге келдім. Бір жұмадан кейін Екейбай аға мені 
кабинетіне шакырып: - Қарауылда Аскар Қонаевтың баласына, яғни 
Мүхаңның жиеніне бота сыйлаған. Осыны суретке салдың ба? деп 
сұрады. Мен: - Иэ, салдым, - дедім. - Сен онда осыны үлкен қылып 
майлы бояумен сал. Біткеннен кейін өзім айтам, Алматыға барып, 
Лэйла Мұхтарқызына тапсырасың, - деген еді. Сонан элгі суретімді 
1,20Х80см көлемінде үлкен кенепке майлы бояумен қайта сала 
бастадым. Жомарт мінезді халыктың жиенге сыйлаған ботасы. Бала 
мен бота арасындағы байланыс. Жүректері таза, көңілдері ак екі 
элемдеті екі дүниенің бір-біріне кұштарлығы. Аспандай мөлдірліктің, 
таудай татулыктын белгісі бола білтен жэудір жанарлы түйе баласы 
жэне арманы алып үшкан, сезімі -  сел, киялы -  бай, сұлулык 
атаулыны жанындай сүйген адамзат баласы. Қандай ғажап! Осы 
ойлар ойымды он оран, бала мен бота туралы психолотиялык 
портретті салуға кірісіп кеттім. Бэрі сэтті келе жаткан, кезек ботанын 
аяғына келген кезде көп эурете түсірді. Қанша ауылда туып, малдын 
жайын сезініп өссем де, сол ботанын аяғын келтіре алмай біраз 
қиналдым. Бір күні Мархаба апайға қиналып жүрген осы ойымды 
айтттым. Екі-үш күннен кейін ол кісі мені «Жоламан» детен жердегі 
түйелер жайылымына жіберді.

Бұл 1978 жылдын жазғытұры еді. Жер-дүние жасарып, жасыл 
түске еніп, табиғат-ананын бар тіршілікті толғатып жаткан кезі. 
Көңіл гүл-түл жайнап, жан-жағымда кұстар сайрап, кыз көктемнін 
қылыған тоймай қараймын. Зеңгір көк аспан, жүпар ауа, кырмызы 
гүлдер, жазиралы жасыл жайлау. Көкейде эн, алдымда үлкен арман. 
Буын-буынды босатып, мае кылған осындай мөлдір шакта шофер 
бала екеуміз машинамен жота-жотаның арасына өтіп, түйелер 
жайылып жүрген түска жакындадык. Адымдай аттаған аруналар, 
буырканған буралар, мөлдір көзді момакан боталар көздін жауын 
алады екен. Біз машинадан түсіп, түйелер тобынын ішіне жаяулай
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ендік. Бейбіт жайылып жүрген боталарға өте таяу келіп. суретке сала 
бастағаны.м сол еді. кенет арт жағымнан тапыр-тұпыр еткен дауыс 
естілді. Жалт бұрылсам. а\зынан ак көбігі шашыраған бір жынды 
бура бізге карай ұмтылып келеді екен. Кағазымды колыма кыса сала, 
сүріне-кабына каша жөнелдім. Ту'телерге карап, тамсанып тұрған 
шофер жігіт те зытып берді. Көкгем кезінде буралар буырканып. 
жынданады. Егер байкамасаң. табанымен таптап. езш. болмаса 
шайнап өлтіріп кетеді дегенді естігеніміз болмаса, көрген емеспіз. 
Берекеміз кашып. безіп кслеміз. Гүкірігі шашырап. түтігіп алған 
бура-бэле кыр соңымыздан калар емес. Санамызда коркыныш пен 
үрейдің үрпі бұлттары үдере ойкастап. жүрегіміз дүрс-дүрс соғып 
жаттыр. Кұтырынған есалаң бура мен жан сауғалай кашкан екі адам. 
Кереғар дүние. Сырттай караған адамға мына тірлігіміз эрі 
коркынышты. эрі күлкілі сиякты, Қызғаныштың КЫ ЗЫ Л күйыны 
көзінде ойнап. жын буған адуынды бура екі өкпемізді колымызға 
алып жүгірген екеумізді эжепгэуір жерге апарып тастады. 
Зыкымызды алып, діңкелегкен д\ лейден зорға дегенде кұтылып, 
есімізді жидык. Содан сай-сайды жағалап. бірде еңбектеп, бірде жер 
бауырлап. түйелер тобына тағы таялдык. Не керек, эжептәуір көп 
киындыкты көре жүріп. сол суретті акыры салып шыктым. Үш 
жұмадан соң, салған суретімнің даііын екенін Екейбай ағаға айттым. 
Ол кісі: - Өте жаксы болды. Сен енді сол суретіңді Мархабаға көрсет, 
- деді. Мархаба апай суретімді көріп, үлкен ризашылығын білдірді. 
Сосын маған: - Ертең Алматыға ұшасың. Сені сонда самолеттің 
трапынан тосып алады, - деп ескертті. Ертеңінде айтканындай, 
Алматы эуе жайына конған самолеттің трапынан бір бейтаныс жас 
жігіт күтіп алды. Машинасына отырғызып. Алматыдағы Мұхтар 
Әуезов мұражайына альга келді. Мұнда келсем, Лэйла Мұхтаркызы 
мен мұражай кызметкерлері тегіс мені күтіп отыр екен. Мен сэл 
кысылыңкырап. экелген суретімді көрсеттім. Лэйлаға да, мұражай 
кызметкерлеріне де суретімнің такырыбы катты ұнады. Тек суреттегі 
баланың ерні ептеп келіңкіремепті. Кемшілікті айткан кезде мен 
саскалактап: - Қарауылда той тамашалап жүргенде, бұл такырыпты 
эдейілеп салған жокпын. Осылай боларын білгенде баскаша салуға 
болатын еді. Бірак элі де кеш емес, жөндеуте келеді. Егер інішек 
осында болса, келіп кетсін. Мен барлык майлы бояуларымды ала 
келғем, - деппін. Лэйла Мұхтаркызы күліп; «Иэ, інішеғіңіз осы 
Алматыда университетте окиды. Керек кылсаңыз, ертең сабағына 
бармай-ак сіздің карамағынызда болсын. Мына мұражайдың ішінен 
сурет салуға бір ыңғайлы орын табылар»- деғен сөздерді де айтып
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өтті. Мен жан-жағыма қарап; - Мұражайдьщ іші караңғылау екен. 
табиғи жарык өте аз, - дегенімде, Лэйла Му,. гаркызы біраз ойланып 
калды. Бір кезде; - Таптым, дэл касымызда «Достык» сарайының 
ғимараты бар. Онда бір апайымыз соның директоры болып істейді. 
Сонда барайык, - деді. Суретті алып, элгі сарайға бардык. 
Директорының аты-жөні Фазилия Ахметкызы екен. Апайымыз 
жайдары, өте өңді адам болып шыкты. Бізді сарайдың барлык 
бөлмелерімен таныстырып өиі. Ең соңында шетелдік делегаттарды 
кабылдайтын бір үлкен бөлмеге алып келді. Бөлме кең. эрі жарык. 
Мен: - Суретті осында салсам кайтеді. дегеніме ол кісі келісе кетті.

Кешкісін конак үйде дұрыс ұйыктай алмадым. Оның себебі. 
біткен істі қайта козғап, калпына келтіру өте киын. Бір шетін ептеп 
қозғасаң. бэрі сырылып кете беруі мүмкін. Осылай түнімен мазам 
болмай. таң кылаң бере элгі сарайға жетіп бардым. Қағаз 
бояуларымды ыңғайлап. өз-өзімді психолоғиялык түрде 
дайындадым. Біраздан соң кеіііпкер балам келді. Аты -  Дияр еді. Мен 
онымен екі-үш сағаттай жұмыс істедім. Олкылыктар орнына келғен 
сиякты. Салған дүниемді көрғен Лэйла Мұхтаркызы: - Міне, енді 
дұрыс болды. Түрі жана үксады, - деді, балаша куанып. Менін де 
көңілім орнығып, суретімді кайтадан мүражайға апардым. Бір кезде 
Лэйла Мұхтарқызы; - Сенің көп еңбегің бар. Үлкен жүмыс 
аткардың. Енді бағасын айт, - деп сөздің бірден турасына көшті. Мен 
сыпайы түрде: - Жок. Бұл еғібеғім сатылмайды. Екейбай ағаның. 
өзімнің жэне туған халкымның атынан осы мұражайға сыйға 
тартамыз, - деп жауап каттым. Ол кісі өте риза көңілмен күшактап. 
бетімнен сүйіп, алғысын жаудырып жатты. Аяулы әкесіне арнап 
жазған «Исторические основы эпопеи «Путь Абая» детен үлкен 
монографиясын маған сыйға тартты.

Бұған да жиырма жылдай уакыт болыпты. ¥лы жазушынын 
үрпағы сыйлаған сол бір кішкене кітап маған элі күнте дейін ыстык 
көрінеді.

...1996 жылдың акпан айында Алматы каласына «Қарағанды 
таланттарына арналған Сарыарка суретшілер көрмесі 
ұйымдастырылды. Оны ұйымдастырушы -  мэдениетті колдайтын 
Ұлттык фонд. Аталмыш көрмете катысып, Абай мен Шэкәрім 
такырыбына салынған 4-суретімді койдым. Олар; «Күлатер». «Елім- 
ай», «Ұмытылған». «Дала шүғыласы». Көрменің бірінші күнін 
Қазакстан Мэдениет министр! Т.АІамашев ашты. Екінші күні 
шетелден келғен дғшломаттар катысты. Осы күндері айтулы көрмеге 
Қазакстан Президент! Н.Ә.Назарбаев та кел!п, Қарағанды
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таланттарының жаңа туындыларын көріп, тамашалады. Халык көп 
жиылған бұл өнер байкауына демеуші болған «Мобил ойл» фирмасы 
(К.Бурнет).

Бір айға созылған сурет көрмесінің сыры тереңде еді. 
Сарыарканың кіндігі саналатын Караганды сиякты үлкен каладағы 
таланттардың тамаша туындыларынан туған жер мен туған елге 
деген ыстык сағыныштарын байкаған эрбір көрермен суретшілерге 
үлкен алғыстарын айтып. еңбектерін жоғары бағалады.

Көрменің үшінші күні менің есіме осыдан 20 жылдай бүрын 
салған суретім түсіп. Мұхтар Әуезов мүражайына бардым. 
Мүражайға сыйлаған «Бота беру» атты сол суретім дэл бүгіндері бар 
ма. жок па деген ойлардың жетегімен жакындай түстім. Келсем 
мүражай жабык тұр екен. Жөндеу жүріп жатканға ұксайды.«Бұған не 
болған?» деген күдікті оймен көшеге кайта шыктым. Бұл араға кірер 
кезде ауланың карын күреп жаткан бір орта жастан аскан азаматты 
көрген болатынмын. Әлгі адам мұражай кызметкері болар деген 
үмітпен касына келдім. Амандасып, танысып алдым. Аты-жөні 
Талгат Әкімов. Ойлағанымдай мұражай кызметкері болып шыкты. 
Мен одан мұражайдың мүңды тағдырын тэппіштеп сұрай бастадым. 
Талғаттың айтуынша, мұражай екі жылдан бері жүмыс істемейді 
екен. Жөндеуге жабылған. Әзірше үкіметімізде акша жок. Қашан 
болатыны да белгісіз. Сөйлесе келе \іен өзімнін кім екенімді айтып 
өттім. Бір кезде сурет салып, осы мұражайға тапсырғанымды да тілге 
тиек кылдым. Сөйтсем бұл кісі мені жаксы біледі екен. 1978 жылы 
суретті Семейден калай алып келгенімді, калай қойғанымды, 
салғанымды бэрін бірден сайрай жөнелгенде өзім де таңғалдым. 
«Сіздің салған суретіңіз элі күнге дейін Лэйла Мұхтаркызынын 
кабинетінде сактаулы тұр. Көруге де болады»-деді ол кісі елпілдеп. 
Екеуміз ентелей басып, кабинетке келдік. Кішкентай бөлме. Ішінде 
үстел мен шкаф. Үстел басында бейтаныс бір эйел отыр.

Бұрышта Лэйла Мұхтаркызының фотосуреті. Қасында майлы 
бояумен салынған Лэйланың жас кезіндегі суреті жэне тұр. Менің 
салған суретім «Бота беру» шкафтың үстіне тік койылған. Шкафқа 
карама-карсы Лэйла Мүхтаркызының үстелі. Үстел басындағы элгі 
эйелмен танысканымда, ол да мені білетін болып шыкты. Ныспысы- 
Руда Досымбекова. Мүражай кызмегкері. Қос кызметкердің қинала 
отырып айткан эңгімелерінен бұл араның жағдайы онша мэз емес 
екенін ұктым. Менін салған суретімді көрсетіп тұрып Руда маған; 
«Лэйла Мұхтаркызы осы суретті өте жаксы көретін. Керемет сэтті 
шыккан туынды» - деп өткен күндерді есіне алды. Мұражайды біраз
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аралап, тағы да көп сөйлестік. Қабырғалары эр жерден бір 
копарылып, бөлмелердің іші бүлініп, дымкылданып кеткен. Көрер 
көзге тіпті ұят екен.

¥лы жазушымыз Мұхтар Әуезовтің де туғанына 100 жыл толу 
мерейтойы келіп калды. Әлем таныған алыптың мұражайы өз 
жерінде неге мұнаяды? Кешегі Абай атамыздын элемдік деңгейдегі 
150 жылдык торкалы тойында калайша бұл жер калыпка келмеген? 
Неге осындай жағдайға душар болдык? Абай-Мұктар! Мұқтар- Абай! 
Алаш еліне адамгершілік пен ар-ұяттың мэнгілік бағдар-шамындай 
болып кеткен кос тұлға -  тұтас дүниені как белуге кімнің дэті 
барады?..

Осы ренішпен Мұхаңның мұражайынан шығып, шешемнің үйіне 
калай жаяу келгенімді де білмей калыппын. Жол бойы «Бота беру» 
суретімнің хикаясын есіме алдым...

Осындай ойда келе жатып, Мұхтар ағамыздың мұражайына да 
келіп калыппыз.

Мұражайдың касьшдағы жиылған жүршылык Мұратты күшактай 
бетінен сүйіп, масаттана карсы алып жатты. Олардың ішінде бұл 
жерге бізден бұрын жеткен делегация мүшелері де бар еді.

Мұражайдың сырткы бейнесі маған бұрынғыдай болып көрінді. 
Ал ішкі өмірінде біраз экспонаттар өзгертіліп, толыктырылған 
сиякты.

Мен сол жерде мұражайдың директорымен танысып, әрі 
мұражайдын сырт бейнесіне карап бір-екі сурет салып үлгердім. Осы 
кезде Мұрат, Сергей жэне кинооператор жэне тағы бірнеше адамдар 
бір экспонатты көріп, талкылай бастады. Мен де олардың жандарына 
жакындап, элгі экпонатты карадым. Ол -  Мүхаңның баласы Мұратка 
жазған хаты екен. Сэтті көріністі калт жібермей альбомымды ала 
салып, Мұраттың әке хатын окып жаткан кезін суретке сала койдым.

Мұражаймен толык танысканнан кейін директорына өзімнің 
«Ізгілік» жэне «Ахат» кітаптарымды ескерткіш ретінде сыйға 
тарттым.

Онан сон Мұратпен бірге. Мұраттың атасы -  Омархан жэне эжесі 
-  Нұржамалдың кесенесіне бардык. Касымызда молда бар еді, ол кісі 
кесене басында дүға бағыштады. Сергей мен кинооператор осы 
сэттердіц бэрін түсіріп алып жүрді.

Түс кезінде біздерге арнап киіз үйдіц ішінде түскі ас берілді. 
Отырған конактардын арасында Қайым ағамыз, жазушы Кэмен 
Оразалин, Хафиз Матаев жэне де көптеген белтілі адамдар бар еді.
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Дастархан басында Мұхаңа арналған жаксы лебіздер мен игі тілектер 
айтылып жатты.

Тамактан кейін мен рұксат сұрап. жұмыс бабымен Қарағандыға 
кайтпакшы боддым. Мұратпен коштаса тұрьш: өзімнің
Қарағандыдағы мекен-жайымды бердім. Екеуміз де осы екі күннің 
ішшде тез тід табысып. сырдас достарға айналып үдгергендейміз. 
Тіпті коштасар сэтте Мұрат та. мен де бір-бірімізді кимай көңіліміз 
босап калды.

Менің екі күннен бері атсалысып. бірге жүргеніме үлкен алғысын 
біддірген Мұрат. сол жерде Мүханнын Алматыда болатын үлкен 
тойына алдын-ала шакырыг, та койды.

Бөріліден 10-15 шакырым үзаған соң машннаны токтатып, 
артымда калып бара жаткан касиетт і мекенге кимай ұзак карадым...

Кандай ғажап, керемет жер. Сағыныш ойнаған сары дала, аласа 
кедғен таулар. Елімізді дүнііе жүзіне таныткан Мүхаңдай данышпан 
адамды бергенің үшін саған мьтн да бір ракмет! Иншалла, денім сау 
болса. Мұхаңнын 110 жылдығына да келермін. Кім біледі?.. - дейді 
ішкі бір ойым. үнсіз жаткан сары далаға үмітпен карап.

Сөйтіп. уакыттың аздығына байланысты сол жылы Қарауылға 
бара алмадым.

Мүхтар Әуезовтін 100 жылдык мерейтойы Алматыда 24-28 
кыркүйек аралығында болатын болды. Оған Карағанды облысынан 6 
адам бардык. Ұшактан түскен бетте бізді «Қазакфильмнің» адамдары 
карсы алды. Оларға біздің де.іегацияны камкорлыкка алуды 
тапсырған екен. Карсы алушылар күшак-кұшак гүл шоктарымен бізді 
3-4 ліашішаға отырғызып, «Қазакстан» конак үйіне алып келді.

Мен ол араға келе салысымен Мэкен апайға телефон соктым да; 
өзімніғі осында скендігімді, не себенпен келғенімді айттым.

Сөйтсем. Мэкен апай ауырып калған екен. Мүхаң тойына бара 
адмайтынына өте өкініп жатланға ұксады. «Уакытым болса. кіріп 
шығармын» дедім мен де телефон аркылы. Ертенінде 25 кыркүйек 
күні танғы сағат онда «Мұхтар Әуезов -  XX ғасырдын ұлы 
суреткері» деп аталатын Респ> блика Ғылым академиясының 
мерейтойлык сессиясына катыстык Ұлттык Ғылым Академиясының 
мэжіліс залында адамдар өте көп бо. іды.

Бір кезде карсы алдымнан академияда кызмет істейтін Гүлжазира 
дейтін карындасым кездесе кетігт; «Мэке, Мэке, сізді Мүрат 
Мүхтарұлы іздеп жүр ғой, кел:іі ме екен деп....» деді. Мен 
көпшіліктің арасынан іздеп жүріп Мүратты тауып алдым. Екеуміз де 
бір-біріліізді көп жылдар бойы көрмегендей, сағынышпен
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кұшақтасгык. Мұрат пен экесінің тойына келгендігіме куанып. 
ракметін айтып жатыр. «Алтыным. Мұратжан-ау, бұл той жалпы 
халыктыц, яғни бэріміздің де үіейрам-тойымыз емес пе!» деймін мен 
де ішкі куаныш сезімімді жасьфа алмай.

Осы төрт күннің ішінде Мұражайда, театрда, сурет көрмесінде. 
экесінің бейіт басында талай рет кездестім. Тек кана. календарлык 
жоспардың тығыздығымен Мәкен апайға бара алған жокпын.

Мұхтар Әуезовтің 100 жьттдык мерейтойынан кейін 1998 жылы 
Мурат бір жолдасымен кызмет бабымен Қарағандыға соғып, біздің 
үйге келіп кеткен болатын. Сол күні жолдасымды көріп. эңгімесін 
тыңдап. бір рахатка бөлендім Әңгімелесе келе, ол өзінің ой-пікірін 
казіргі Казакстан туралы өрбітті.

- Бэріміз бүгінгі заманда еліміздін болашағына жауаптымыз,-деп 
бастады Мүрат. Қазакстан өз нің баійлығымен, халкы мен жерімен. 
күшті тәуелсіз мемлекет болүға тиіс. Егерде біздер, казіргі күнде 
коғамымызда пайда болтан тромб «Временщиковосты» жоймай, 
оларды күртпай тыныштык болмайды. Қоғамдағы болып жаткан 
киыншылыктыр осыған байланысты. «Временщиковтарға» үкімет 
кездейсок келеді. Олар үкмет і адал еңбегімен патриоттық сезіммен 
алмайды. «Времещиктер» үрлаудан басканы білмеітді, ойлары 
халыкты алдау, оз камдарын жаксартып баю. Олардың жаратылысы 
демократияның, үлкеннің. кішісінің мағынасын түсінбейді. 
Демократия керегі де емес! «Вреліеніциктер» -  эклекті (эклектичны) 
жаиуарлар.

Олардын колдан келетіндеэі бар нэрсені кұрытып, киратып жою. 
жаңадан іске тұрмайтын кылыіі, кұласгырып іске косу. Мысалы: 
Ұлттык Ғылым Академияслн. оку білім министерствосымен. 
пед.институтты. физкультура институтымен косып, университет 
жасау эдеттері сиякты т.б....

Елімізде болып жаткан кгіын жатдайларды (приватизация, 
халыктыц тұрмыс жағдайлары т.б) «впеменшиктер» «переходной 
период» пен транзитті котам уакыты дейлі. Кпыншылыктардын бэрі 
осытан байланысты деп есеитейді. Осылай айтудын себебі өз 
камдарын. жатдайларын ойла\. Бүтан біз жол бермеуі.міз керек. Бүл -  
ұлы сезім. Адамды ажарлапдырып. нүрландырып. жігерлендіріп 
жібереді. Казак халкының сані>і тым ат Сондыктан біз үлттың сапалы 
болуын ойлауымыз керек. О.і үшін натьтз білім болуы керек. Тек 
диплом, аду үшін білім куулың кажеті жок. білімнін үшан-теңіз 
тереңіне бойлай білуіміз керек.
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Алаштың азаматтары «Сегіз кырлы, бір сырлы» болған. Сыры -  
осы ұлтжандылык. Олар нағыз казак бола білді. Біз казактығымызды 
жүрегімізбен сезінуге тиіспіз. Өйткені заман катал, -деді Мұрат.

Осы тұрғыдан алғанда жолдасым Мұрат Әуезовтің түрлі 
филолсофиялык ой-пікірлері мен тұжырымдамалары бүгінгі таңда 
өзекті болып тұр. Ол асылдың сынығы екенін көрсете білді.

Түскі астан кейш Мұрат пен жодасын поезға отырғызып 
Алматыға шығарып салдым. Ертенінде КНБ-дан маған телефон 
соғып: - Сіз Мүрат Әуезовпен кеше жолығыпсыз. Ол қандай 
жағдаймен Сізге келді?-деп сұрады. Келген себебі, Абай, Шэкәрім, 
экесі Мұхтар жайында,-дедім. О заман-ай!

Мүхтар Әуезовтің мерейтойынан келе жатып, Бөріліден 30- 
шакырымдай жерде орналаскан Арқалык жотасына (Күшікбай 
кезеңі) келіп токтадым. Бұл касиетті Арка жотасында шешем 
Биғайша Орынбасаркызы туған. Күшікбай кезеңі туралы эр 
сапарымда Ғазизаны Ахат атамнан, Мэкен апайдан, жолдасым Мұрат 
Әуезовтен, Екейбай аға мен Мархаба апайдан көп еститінмін.

2007 жылы жолдасым Төкен Ибрагимов Смайылұлынан кеңес хат 
алдым.

Қадірлі Мақаш!
Мүхтар Әуезовтің «Қоргапсыздың күні» әңгімесіндегі С. 

қаласынан шьщқанда көршетін may Аркалың деп аталатын, бас- 
аягы on шаңырымдай» дегендегі may ягті жота -  Арқалық жотасы. 
Екітиі аты Күшікбаи кезеці деііді. Мына жіберіп отырган сурет 
Күшікбаи кезеңінің, ягни Арңалыц кезеңінің Семей жагынан 
түсірілген Асу кезеңнің көрінісі. Сол жацтагы жота бауырында, 
Өзіңе мдлім көзді бүлац бар. Ол көзден әлемге әІігілі жиһангерлер 
Паллас, Ниллер, Потанин, Достоевский, Семен Тянь-ПІанский, 
Прежевалъский сияқты әлемге эйгілі есімдер су ішкен. Қашцар 
сапарында Шокан Уәлиханов осында болып түнеп өткен. Бүл жерде 
Абай бастаган және Шәкәрім, Әуезое, Көкбайлар сан рет аялдап 
тыныеып, түнеп өткен бастау басы. Кейінгі уақыттарда Кеңестің 
кезінде осы уакытка дейін осы өңірге аяц басңан белгілі цалам- 
кайраткерлері, когам-цайраткерлері өнер иелері осы жерге соцпай 
өткені жок. Абай, Шәкәрім, Мүхтар Әуезов үрпацтарының бәрі осы 
жерде сан мәрте болып, көш басында көп мерей-мерекелер 
сапарына цатыскан. Атап айтсац Соболь, Сурков, Чаковский, 
Кугултинев, Абадшндзе, Кулиев. Олжас Сулейменов, Мүсірепов, 
Мүстафин, Сәбит Мүканов, Қалижан, Хамит, Қасым, Ғали 
Ор.манов, Әбу Сәрсенбаев т.б. әйгілі есі.мдердің із тобы тагы осы
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бастаудың басында сайрап жатыр. 1927 жылы осы жерде 
Абайдың ең сүйікті шәкірті екі дүниеде де дос өткен Көкбай 
Жанатаев осы жерде көз жүмды. Бүл бастаудың суына Шыңгыс 
Семей арасындагы сор сапардың цүрбандыңтарының көз жасы да 
цоса тамган. Олар: 1928 жылгы коифеске, 1932 жылдың аштыгы, 
1937 жылдың айдау -  сүргін қүрбандары еді. Бүл жерде цазацтың 
ардацтпы үлдары, Алаштың арыстары: Әлихан Бөкейханов, Ахмет 
Байтүрсынов, Міржацып Дулатов, Жүсіпбек Аймауытов, БІдырыс 
Мүстамбаев, Мүхамеджан Тынышбаев т.б. солардың сапарластары 
осында согып, Мүхтар Әуезовтің туган топырагы Бөріліге барган, 
Ацшоцы, Жидебай өңірінде ңонып, рухца тагзым жасаган.

Маңаш! Бала Мүхтар он жасында Бөріліден Семейге алгаш жол 
тартқан сапарында бірінші кездескен биігі, ягни асуы — осы 
Күшікбай Асуы, Арцалъщ биігі еді. Снмволикалыц үгымда үлы 
Мүхтардыц әлемдік биігінің ең алгашқы асу басы, бірінші биігі -  
осы Күшікбай кезеңі, Арцалык асуы. Өйткені Бөрілі осы кезеңнің бар 
болганы тура отыз шақырым. Ол Бөріліден немересіне бота 
жетектетіп, Өзің сурет салгансың.

Күшікбай асуына көтерілгенде содан елу шацырым жердегі 
Абайдың кіндік ңаны тамган ~ Сырт Қасцабүлац елестей бастайды. 
Одан эрі Шыцгыс цатпарының аргы сыртында Шәкәрім шошшасы, 
ңаза тапңан Бацанас, Қарақүдьщ ойдан белгі бере бастайтыны 
тагы бар. Мынау жіберіп отырган суреттегі көрініс, меніңше, 
елестетіп аңыл цосқаным гой. Шәкәрім, Абай Көкбай, Әуезов 
суреттері үласа келе, анау гобелендік сызба, сонан соң 
«Қоргансыздың күніндегі» оңига елестері үласцанда бір аса 
понарамалар туса керек.

Ал «Қоргансыздың күні» цазақ прозасын Европа аренасына 
көтерген гажайып дүние. Сол шыгарманың оңигасы негізінде 
Ғазизаның тагдыры -  зүлымдьщ пен өктемдік, қатыгездік аямас 
қарлы үскірік аязды ажал суретшіге аз ой салмаса керек. Кезеңнің 
оң жагындагы биік басындагы Күшікбайдың зират ңорганы өз 
алдына үндесіп, понараманы үлгайтып, аңыздандырып жібермек.

Мацаш! Менің Өзіңе кеңесе кеш үсынысым осы төңіректе. 
Понарамага немесе серияга Өзің білетін Абай үрпацтарын, Шәкдрім 
балаларын араластырып қатыстыратын болсаң, ол да Өзіңе 
байланысты. Сэтті сапар, жемісті табыс тілеймін!

Сэлеммен, Төкен Ибрагимов Смайылүлы.
1.02.2007Ж.
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Арқалық жота.



Абай ұрпақтары: Акылбай, Тұрағұл. Әбдірахман. 
к., фломастер, 2022ж.
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М.Жұмабаев, Қ.Шэкэрім, С.Торайғыров, А.Байтұрсынов, Көкбай, 
Н.М.Пржевальский, Н.П.Семёнов-Тян-Шанский, Ш.Уэлиханов.

Қ., фломастер, 2022ж,
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Г.Н.Потанин, Ф.М.Достоевский, Ғ.Мұстафин, М.Әуезов, 
Ғ.Мүсірепов, С.Мұқанов, О.Сүлейменов. Қ., фломастер, 2022ж.
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Д.Кугульдинов, IT.Абашидзе, Қ.Кулиев. 
Қ., фломастер, 1975ж.
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Аркалык жотасын басыи өткен эйгілі жиһангерлер, белгілі 
каламгерлер, коғам-кайраткерлері, өнер иелері Абай, Шэкэрім, 

М.Әуезов жэне олардың урпактары. Қ., фломастер, 2022ж.
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Күшікбай кезеңі. Эскиз. Қ., қарындаш, 2007ж.

Күшікбай кезеңі. К., м, б., 2007 ж.

68



Төкен Арқалық Күшікбай кезеңі Мүхтар үшін каншалыкты 
ерекше екенін жазды. Арқалық. Күшікбай кезеңі. Бала Мүхтардың 
қала оқуы сапарындағы тұңғыш қадамының алғашқы асуы. Санкт- 
Петербургке жалғасқан оқу жолының да, алғашқы асу басы да осы 
кезең. Ауылды қимай жан-жағына жаутаңдап сыры мэлімсіз қала 
бетіне жасқана аттанған жас шэкірт баланың келте асуы -  аласа 
кезеңнен басталар сапары неткен үлы тілеулі, өміршең баталы жол 
еді десеңізші!

Қозы-лақ, төл-тума, құлын-тайы мен күлжа-топай, қыналы 
асықтарын қимай аттанған қадамы: Семей -  Орынбор -  Омбы -  
Ташкент -  Қызылорда -  Санкт-Петербурғ -  Мэскеу -  Алматы -  
Лондон -  Нью-Йорк -  Вашингтон -  Токио -  Дели -  Семей -  Алматы 
болып жалғасып, элем шарлатып жүре берерінен ол күні қаперсіз 
екені де рас.

Ол кездегі оның көңіл сағынышының астанасы -  Бөрілі. 
Сондьщтан да эр жол каладан Бөрілідегі ауылын, эжесін, аяулы 
атасын аңсай оралған шақтарына тэтті жылылык үстеп асыккан 
көңілді жақындата түсер куэгер -  үнсіз «сезімталы», касқайып карсы 
алып кезеңіне көтерер биік те -  осы Аркалықтың биігі.

Кезеңіне көтерілген сэтте-ак, «Даланың көңілсіз ұзақ жолында 
кажып келе жаткан....» - деп өзі жазғандай, жеткізбей, жете алмай 
келе жаткан ыстьщ үя -  ауылы да жарк етіп шалынып калатын. Ендігі 
отыз шакырым оңай, кол ұсыным касында «Әне, ана Қанайдың 
қалың Караганды алкабынан өте шығып, кезең асса болды. Іргесі тиіп 
тұрғандай» сезілетін. Бала көңіл ауылға асық, ыстық мейір құшағына 
үмтылады, 03 діттеген көңілінде өзге-өзгенің бэрі де ұмыт.

Әрине эр жол жетіп, үстінен өткенде жол жағасы төбе басындағы 
бейбіт коған сұлбасына арнап кол жайып, бет сипау -  дағдьшы эдет. 
Келе-келе сұлбадан суыртпақал талған сырлы аңыз, аянышты халдер 
эңгімесі жадына үялай бастаған. Ойды жаулап, бойды шымырлатқан 
шытырман шығарлы хал-күйлер көкірегіне ұялап, зердесіне ұйып 
кана калмаған; таланттың зерде сарайы буына жуынып жасанып, 
зерлі көркем ой сарабы сыр болып, ұлы көкіректі тулатып жарған кұс 
болып үшып шыкқан; жан үғар жүректерге жол тарткан. ¥лы 
суреткердің ұлы сапарының төл басы да, жол басы -  «Қорғансыздың 
күндігіндегі» бар окиға осы жерде тау кезеңі бауыры мен асуында 
арпалыспен өткен. Ажалға жіп жалғаған жазыксыз жандар, аянышты 
ғұмырлар оба белгі сүлбасына сініп тынған. Ал ол оба койыны өз 
сырын: өрлік өкініші мен көкірек күрсінісін, көкірек діріл көз жасын, 
қамауда кұмыккан үндерін 1922 жылы жарык элемге «Қорғансыздын
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күні» өзегімен жария еткен. Қазак прозасының біртуар шерлі тағдыр 
шедеврі -  көркем сөздін зер кұймасы ссылай дүниеге келген.

Қосымша «Қорғансыздың күнінен» үзінді жіберді:
Даланың көңі.ісіз ұзақ жолынОа кажып келе жаткан керуенге 

Аркалық алыстаи көрініп, дэмелендіріп тұрады. Жолдың аузында 
көлденең созылып жаткан тұрқы он шацырымдай болганмен енсіз 
кереге сықылды, жалгыз туыс, не бауыры, не сыр сыртында
ыктыртын жок асқаяк.....  жаедай, жалгыз кабат болган соң, цыс
күнінде жел терістіктен соцса да. оңынан соқса да паналыгы жоц:
1. «Қызыл Қазақсан», 1921-1922, 3-4 сандары азынап тұрады.

... өзге жер ашық бон түрганда, ... бауыры көбінесе бораннан 
босамайтын.

... кыс басынан ңарлы болын, малга панасы жоц болгандъщтан, 
бауырын .жайлаган ел малый өлтіріп, өзге ел аман отырганда, шолац 
жүттың қүрыгынан қүтылмайтын.

Арцалъщтың жолы асатын кезең — Күиіікнай кезеңі деп аталады. 
Ддл кара жолдың аузында, .... кішілеу биігінің басында тастан үйген 
оба секілді жалгыз мола бар. Сол мола ібү-2.(М.Әуезов. 
Қорғансыздың күні, Орынбор, 1922 жыл). Шікпай батырдікі. Кезең 
де сол себепті Күшікпай атымен аталады.

Беиіттен жарты шацырымдай жерде тұрган екі кішкене цора 
да бейіт секілдімүләйім пішінденген....

Біресе өкіріп, 3. (М.Әуезов. Ескілік көлеңкесінде, 1935), біресе 
гуілдеп, цүтырынып үйтцып соцкан цатты жел Ғазизага: «жүр- 
,жүр!» дегендей болып дедектетіп алып жүрін кетті...

Ғазизаныц көңілінде цалган ойОың ең ацыргы бүйрыгы: экесі мен 
бауырының бейітіне барып, екеуінің арасында отырып зарлау!... 
кешірген цасіретін иіыгару, азабын, дертін айту. Ғазиза бейітті 
бетіне алып: «А күдай, ендігі бар тілегім -  осы көкемнің басына 
жеткіз!» - деп жүріп кетті.

Жиылган аганындары көп іздемей-ац екі жас бейіттің арасында 
өлік болып цалган Ғазизаның сүйегін тауып алды. Үстіндегі онсыз да 
жүца кнімдері әр жерге шашылып цалыпты. Ғазизаныц шашы 
азырац дудырап цапты.

Балалыц жүзінде: «Мен де .жазыц жоц, мен тазамын», - ашыц 
тазалыктың белгісі цайгы-цасіреттен сейілген жас баланың ажары 
бар.

Жауыздыцтың жас цүрбаны цасіретке толы өмірініц азапты ац 
түтегінен адасып өліп, мәңгі толас тапцандай («Ол азаптан, 
кайгыдан, жауыз зүлымдыцтан күтылган. Ол -  әулие»)...
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4. Хрестоматия. 1940.
5. М.Әуезов. Таңдамалы, V том, 1956. (М.Әуезов. Шығармалар, 

он екі томдык, Бірінші том, «жазушы», Алматы, 1967, 29 (420) бет.
6. М.Әуезов. Қараш-Қараш, Алматы, 1960.

Биыл 2022 жылы қазақтың көрнекті жазушысы, драматург, 
ғұлама ғалымы Мұхтар Омарханулы Әуезовтің 125 жылдығын 
тойладық.

Жазушының мерейтойына байланысты жолдасым Төкен 
Ибрагимовтың кеңесі бойынша Мұхтар Әуезовтің «Қорғансыздың 
күні» эңгімесіне сурет салуға жоспар жасадым:

1. С. қаласының оңтүстігін жайлаган елдің цалага ңатынасатын 
цара жолыныц үстінде Арқалъщ деген may бар. Даланың көңілсіз 
үзац жолында цажып келе жатцан керуенге Арңалық алыстан 
көрініп, дәмелендіріп, түрады. Жолдың аузында көлденең созылып 
жатқан түрцы он шақырымдай болганмен, енсіз кереге същылды, 
жалгыз may. He бауыры, не сыртында ьщтыртын жоң ысцаяц. 
Арңальщ жадагай, жалгыз қабат болган соң, цыс күнінде жел 
терсінен соқса да, оңынан соңса да паналыгы жоц, азынап тұрады. 
Қыстың басынан екі жагын цар алып, жүмыртцадай цылып 
тегістеп тастайды.

Сондһщтан өзге жер ашыц болып түрганда, Арцалъщтың 
бауыры көбінесе бораннан босамайтын. Алыстан қараганда да, 
Арцалық бүдыры жоц жалаңаш, көруге аса көңілсіз.

Январь айының аяц кезі. Күн батуга тацап цалган мезгіл.
Күннің цызыл сәулесі даланы да, тауды да өз өңіне кіргізген. 

Күнбатыс жацтан бораган үсац цар да күн астынан цызгылттанып 
көрінеді.

Жогарыда айтылган Күшікбайдан асатын цара жолдың үстінде 
Арцалъщты бетіне алып, қала жацтан бір пар атты келе жатыр. 
Жайдаң сары шанага биіктеп салган жеңіл жүгі бар, жақсы киінген 
екі жігіт. Сылаң еті бар екі қоңыр am ңажыгандыгын білдірмей, 
көшір жігіт божы ңащан сайын ыгыса жөнеліп, сары желіп келе 
жатыр.

2. Жолаушының бірінің торгын тысты жаңа түлкі тымагы бар. 
Қалың киімнің сыртынан киген мол сүр шапанынынң жагасы цара 
барцыт. Аягында байпагының қонышын барқытпен кө.мкерген жаңа 
қара етік. Алгашцы көрген жерден-ац «мынау мырзасы екен» 
дегізгендей.
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Бүл жігіттің жасы отыз шамасында. Орта бойлы, дөңгелек 
денелі, кысцалау мүртты, июқша сацалды, сүргылт беті дөңгелек, 
жалпактау. Суык царайтын цисық біткен, кішілеу өткір көзіиде 
ждне түксиген кабагыида өзгеше қаталдық бар. Кішкене мүрны көз, 
цабагына үйлеспейді. Бүл адалтың күлгендегі пішіні цүмарлъщца көп 
саіынгандыгын білдіріп түрады.

Бүл жігіт -  Ж.-ның болысы Ацан мырза. Қалага цазынаның 
алымын салуга барып, жүмыстарын түгел бітіріп, үйіне ңаіітып 
келе жатцан беті. Қасындагы Қалтай -  ерте күннен жанынан 
тастамайтын жолдасы. Ацан болыс болганнан бері царай атшабар 
цылып, бүрынгысынан да жацын үстайтын. Қачтай -  аса пысъщ, 
сөзге үста, қалжыңқой, әсіресе Ацанның түндегі жүрісіне өте 
ыңгайлы, әрі жылпос, әрі тілді ер жігіт еді.

Осылай алыс жолдан жалыгып, тоңып, ыгы кетіп қырындап келе 
жаткан жолаушыларга Күшікбай кезеңінің түбінде бір жіңішке 
кара сызьщ секілденіп Қанайдың жалгыз цорасы көрінді.

3. Бүл үйдің барлыц жаны -  үш-аң әйел. Пештің жанында біріне- 
бірі тыгылып, бүрсиіп отыр. Әйелдердің біреуі -  сексеннен асцан, 
кәрілігі әбден жеткен кемпір, екіншісі ңырықтың шамасындагы 
дйел, үшіншісі он үш жастагы ңыз.

4. Күндегі әдетпен белгілі уайымныц соңында бишара әйелдер 
отырганда, ауыз үйдің есігі ашылды. Үшеуі бірдеи : «бү кім?» деп 
есікке цараганда, бүлар отырган үйдің де есігі агиылып, үйге түлкі 
тымаң, жацсы киімдер киген екі конац кіріп келді.

5. Ақан мен Калтай бүл әңгіме айтылып отырганда, жайланып 
шынтацтап, жантайып жатып, анда-санда көздерін Ғазизага 
жіберіп қоиып, кадагалап царап отырды.

Біртаіай уацыт өтті. Қонацтар тамагын ішіп жайланып, біраз 
отырган соң, жатуга ыңгайланып, тысңа шыгуга айналды.

6. Кемпір ңонақтарды әуелдегі сый көрген, цүрметтеген көңілмен 
Ғазизага: «Қарагым, конаңтардың атына шөп керек қой; өзің шам 
алып бірге шыгып, шоп алатын жерді көрсетіп бер»-деді. Ақан 
цораның ішіндегі бір есіктің аузында ңалып, Қалтай мен Ғазиза шам 
үстап, пішен ңораның ішіне кірді. Пішен ңораның бүл жері ңораның 
ішінен катынасатын, жаңадан желініп жүрген кішкене үңгір еді. 
Барлық кеңдігі бір-ац кісі сыйгандай, төбесі аласа бір ңуыс. Ғазиза 
ша\і үстап ауызда түрды.

7. Қалтай пішен қораның ішіне кірісімен шопке царамай, үлкен 
жүмысы ол емес, басца нәрсе екенін сездіріп, өңі өзгеріп, өтірік күліп 
цуланып, әдепсіз мінезге түсіп, ойындагы дайындап алган сөздерін
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сөйлей бастады. Ғазіізаның алдында сескенген оІіы Қалтайдың не 
айтпагын сезіп, цатты ашуланып, бір жагынан, намыстангандай 
болып, сөзінің аягын бітіртпестен: - Сенің ойыңдагы сүмдыгыңды 
білмей түрмын ба? Аулақ жүр! Мен сенің мазац цылатын кісің 
емеспін! -  деп, лампыны жерге цойып, жөнеле берді.

8. Ғазиза сол бетімен жүгіріп, екінші цораның есігінен шыга 
бергенде, есік алдында екеуінің сөзін естіп тұрган Ацан үстай алды. 
Ғазизаның әуелде үрейі үгиып кетіп, есін жнып алганша, Ацан 
көтеріп пішен ңораның қуысына алып келді. Қалтай шамды өшіріп 
жіберіп, цораның ішіне қарай кетіп қалды. Дүниені қараңгылык 
басты.

9. Ғазиза зорлыцтан босанганда, есі ауыңцырап, көңліне дүние 
дүниелігін жогалтңандай, өзінен алыстап бара жатцандай болып 
көрінді. Бүл сезім ~ бүл уакытка шейін көңліне келмеген аса жат бір 
суьщ сезім. Биіктен ташанап күлап келе жатцандагы сезімдеіі, бір 
түрлі шолақ, үгымсыз. Не қыларын білмей, өксіп-өксіп жылап, 
жерден басын көтерген цалпында отырып цалды.

10. Бірталай отырган соң, ептеп есі кіре бастагандай болды. 
Қайгылы бір сыр көрге бірге-ац кетсін дегендей болып, тысқа 
шъщты. Күн әуелгі қалпынша: ацтүтек боп борап түр. Біресе өкіріп, 
біресе гуілдеп, қүтырынып үйтцып соққан цатты жел Ғазизаеа: 
«жүр-жүр!» дегендей болып, дедектетіп алып жүріп кетті.

11. Ғазиза келетін уацыт болды. Бірак коп уақыт өтсе де, келген 
жоц.

Әйелдер де, дауыстың естілмейтінін білген соң, ішінен зор 
цауіпке түсіп, зарлап түрды. Бүлардың бар дәрмені айгай 
болгандыцтан, цайта-цайта айгайласып еді. Көп уакыт отті.
- Е, тәңірі, жоц бо.чды, олді, - деп, әйелдер зар салып, дауыс 
айтып, үйге кірді.

12. Ғазиза енді суъщ, катал табшаттың еркінде. Өмірінің 
ақыргы цалган жанары қай жерде, цай уацытта сонері белгісіз. 
Суьщ жел жүца киімнің ішіне кіріп, кеулеп, ыгын кетіріп, 
жауратып, ьщтыра бастады. Ғазизаның коңілінде ка.чган ойдыц ең 
ацыргы бүйрыгы: әкесі мен бауырының бейітіне барып, екеуінің 
арасында отырып зарлау! Дүниеде жетім болып, жаігыз 
қалгандагы басынан кешірген цасіретін шыгару, азабын, дертін 
айту. Ғазиза бейітті бетіне алып: «А, цүдай, ендігі бар тілегі.м -  
осы көкемнің басына жеткіз!» - деп жүріп кетті.

13. Жиылган агайындар көп іздемей-ақ, екі жас бейіттің 
арасында өлік болып жатқан Ғазизаның сүйегін тауып алды.
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Үстіндегі онсыз да жүца киімдері әр жерге шашылып калыпты. 
Ғазіізанын шашы азырак дудырап қалыпты. Денесінің жартысын 
кар баскан. Әкесініц бейітше жабысып, касіретті өмірдің ацыргы 
қуатын сол жерде берген. Өлер сагатына шейін қабагын басцан 
цагігы бүл уақытта жадыраган, ізі калган жоқ. Балалыц жүзінде: 
«Менде жазык жок, мен тазамын» дегеи ашык тазалықтың белгісі, 
каигы-касіреттен сегіілгеи жас баланың ажары бар.

Жауыздъщтың жас күрбаны касіретке толы өмірінің азапты ақ- 
түтегінен адасып өліп, мәңгі толас тапқандай.

Сөз соны

Мұхтар Әуезовтің «Қорғансыздың күні» эңгімесіндегі «С» 
каласынан шықканда көрінетін тау Арқалык деп аталатын, бас-аяғы 
«он шакырымдай» дегендегі тау, яғни жота -  Аркалык жотасы. Осы 
жотадан 30 шакырымдай жерде өзі туып-өскен ыстык ұясы «Бөрілі» 
тұр. 1908 ж. Он бір жасар Мұхтар Бөріліден Семейге Қасымбек 
касында бес кластык училищеге аттанған сапарында бірінші 
кездескен асуы осы Аркалык жотасы болатын. Ал «Қорғансыздьщ 
күні» эңгімесі осы жотамен байланысты. Бұл проза Мұхтар Әуезовті 
Еуропа аренасына котерген алғашкы ғажайып шығарманьщ бірі. 
Ғазизаның тағдырында орын алған зұлымдық пен өктемдік, 
катыгездік пен арамдык -  кеңес үкіметі кезінде казак халкыньщ 
талай рет басынан өткізген мүшкіл күйі. Қаршадай кызға төнген 
кара бұлт -  жалғыз Ғазизаның пешенесіне жазылған кайғы-зар емес, 
теғіс бір ұлттын мұн-мұктажына ұласкан касірет еді.

1931-1933 жж. Қазак даласында аштыктан көз жүмғандардьщ 
саны 2млн. жуык болды. 1 млн. астам казак Қытай мен Монғолияға 
асып, Ирак пен Ауғанды пана етті, тағдырдың тэлкеғін тэуекел 
кылды.

1937-1938 жылдар -  казакты Абай мен Шэкэрім ұрпағынан, Алаш 
арыстары мен көзі ашык, бас көтерер зиялы ұл-кызынан айырған, 
ошағын ойрандап, отын сөндірғен куғын-сүрғін жылдары, казак 
даласының етегіне сор бон жабыскан сүрапыл кезең. Осы жылдар 
«Өрмекші», «Күшікбай кезені» атты суреттерімде көрініс тапкан.

Зобалаң жылдардың (1931-1933, 1937) бар азабын басынан 
өткізген Шынғыстау адамдарының жолы осы Аркальщ жотамен 
өткен. Бұл туралы Шыңғыстаудын ауыр күндерін көзі көрғен, куэсі 
болған Камила Ғафуркызы (Шэкэрімнін немересі) былай дейді: «Ол 
кезде Шыңғыстау маған дүниедеғі ең жаман коркынышты жердің



бірі болып көрінетін. Жылаіі гұрып; «Алла, егер ажалдан аман 
калсам, осы жерге қайта оралтып келтірме»,-деп жабарынатыным әлі 
күнге дейін есімде. Кейде алыста жүріп, елді, туған жерімді 
сағынамын, алайда баруға жүрегім дауаламайды, батылым жетпейді. 
Өйткені ойымда Шыңғыстау оқиғаларының бояуы элі де кеппеген. 
Елге барған кезімде тек Абай мен Шәкэрім бейітіне барып 
қайтатынмын. Қарауылға да сокпастан, Талдыкорған обылысына тез 
оралатынмын. Оған себеп, «Шыңғыстау дүниедеғі ең коркынышты 
жердің бірі» деғен көңілден кетпейтін сол бұрынғы жаман ой, - деп 
Камила Ғафуркызы баяндайтындай, киын қоркынышты жылдардан 
кейін Абай елінің атом, сутегі бомбаларын сынайтын алаңға 
айналғанына кырык жылдай болды. Жидебайдан 120 шакырым 
жердегі Дегелең тауында 467 рет ядорлык жэне термоядырлык 
жарылыс жасалды. Жерді тоздырып елді аздырған, жаман ауруларға 
шалдыктырған жылдардың азабын элі де тартудамыз.

Бұл тақырыпқа байланысты «Абай жері» суреті пайда болды.
Абай еліне барған сапарымда (1975,1977,1979жж.) Арқалык 

жотасына токтап, бүлактың мөлдіріне қанып, біраз демалып, 
анамның туған жерінде оны еске түсіріп, мольбертімді жайғастырып 
койып, мал бағып жүрген казак балаларының тіршілігіне жаным 
ашып, терең ой тербелісінде отыратын кездерім көп болды. Кеңес 
заманында өкімет жоспары бойынша «Қазакстанда ірі мал басы 50 
млн артык болуы керек»-деп казак жастарына мал бактырып коятын, 
олардың болашағын ойламайтын. Осы сапарымның бірінде «Ойға 
шому» суретін салған болатынмын.

Анам Биғайша Орынбасаркызы Арқат бойында туып өскен. Руы -  
Тобыкты, оның ішінде Мамай. Сол замандағы Кең коныстағы 
Орынбасар деген кісінің ауылынан деп ойлаймын.

Анамның тірі кезінде (1995ж.) «Аркаттың кай жерінде тудың»- 
деп те сұрамаппын. Өкінішті! Шешемнің туған жеріне арнап «Аркат. 
Абай жері», «Аркаттағы күз» деғен суреттерімді салдым.

Аркалық жотасынан 50 шакырымдай жерде «Сырт Қаска-бұлак» 
көрінеді. Бұл бүлак Абайды өмірге экеліп, ұлы жолға шығарып 
салған киелі орын. ¥лы акынның кіндік қаны тамған жеріне арналған 
Сырт «Қасқа-бүлак», одан кейін Шыңғыс катпарының арғы 
сыртындағы Шэкэрімнің «Саят корасы», каза тапкан жері -  «Баканас 
өзені», «Құркүдык» секілді т.б. суреттерім дүниеге келген.

Сурет салу кезінде Мұхтар Әуезовтің тұңғыш баспа бетін көрген 
эйгілі «Қорғансыздың күні» эңгімесін суретпен бейнелеудің өте 
күрделі екенін білдім. Себебі Мұхаң -  көркем сөздің шебері, шексіз
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жатқан көп бояулы палитра. Оны сурет бетінде сөйлету үшін 
Мүхаңның ой танымынан, дара талғамынан сыр шерте білу керек. 
Әңгіме жанрында жазылған бұл шығарманың баяндау тілі, 
объективтік уақыт шеңберінде шебер ұйымдасқан компбзициялық 
эрекеттердің ырғақтық динамикасы, бэрі дерлік -  Мұхтар Әуезовтің 
проза элемінде теңдессіз тұлға екенінің тағы бір айғағы. Қазақтың 
біртуар тұлғасы Мұхаңның туындысын өз шығармашылығыммен 
біте кайнастырып, үйлесін тауып, иірімін келтіре жатсам, азаматтық- 
рухани борышымның тағы бір мэрте өтелгені деп білемін.
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Арқалықты бетке алып келе жатқан бір пар аттылар. Қ., фломастер, пастель, 2022ж.
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Жолаушының бірі -  болыс Ақан мырза. 
Қасындағы Қалтай -  атшабар жолдасы. 

Қ., фломастер, пастель, 2022ж.
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Бұл үйдің барлық жаны -  үш-ақ эйел. Қ., м., б., 2022ж.
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Әйелдердің біреуі сексеннен асқан кемпір. 
Қ., фломастер, 2022ж.



Үйге екі қонақ кіріп келді. Қ., м., б., 2022ж.
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Ақан мен Қалтай Ғазизаны қадағалап қарап отыр. 
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Ақан, Қалтай және Ғазиза шам ұстап пішен қораға кірді. Қ., м., б., 2022ж.
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Ғазиза естіген ауыр сөздерден кейін шамды жерге қойып, жөнеле берді.
Қ., м., б., 2022ж.
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Ғазиза шыға бергенде, есік алдында тұрған Ақан ұстай алды. 
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Қатты соққан жел Ғазизаға "жүр-жүр!" дегендей ала жөнелді. 
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Ғазизаның ойындағы сонғы бұйрық -  әкесі мен бауырының бейітіне тез 
жетіп, екеуіне зар-мұнын шағу. Қ., фломастер, пастель, 2022ж.
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Жиылған айындары Ғазизаның сүйегін бейіттің арасынан тауып алды.
Қ., фломастер, пастель, 2022ж.
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